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Hytje

Plani i Biznesit té TOOSTTHL pée witin 2017, éshié eksoalke 1 Planit (& Blznesit pér periudhin 2013 —
2017 dhe #shrit i bazuar né kété Plan.

KOSTT mé 07.12.2009 tshté  rireplistruar si Ndérmarje Tublike, me emértimin plote:
“Operator Sisterni, Transmisioni dhe Tregu - KOSTL™ SITA.

KOSELH si pdérmartje ¢ mévetésishme, ésheé krijuar s mjedhojé e procesit 1& risuraktommit
seletosit t cnergjisé né Kosove, gi gshté né harmoni me detprimer gé rrjedhin nga Traktad 1§
Komunitetit 8 Tnergiisé pér BEvtopén Juglindore, pér themelimin e Komuniretit (& Hoergjise, ku
Kasova fshitt anétare me to drejia 1€ barabarta.

I emiéruar ngy Qeveria ¢ Republikés s€ Kosovts dhe 1 licencuar nga Yiyra ¢ Rrepullatonit t Fnergjisé
né bz 1@ dispozitave 1€ legjislacionit parésor dhe dytésor & Kosoves, KOS sh.a. né letor té vitit
20006, u heencua st Operator | Sislemit i Transmisionit dhe Orperator 1 Tregut € enerpjist clekitike.

Modifilimi i liceneave mbi bavin e ndryshimeve nit legjislacionin bazik dhe mregullin e i t2 licencave
te leshuar nga Zyra o Reegullatoric tf linergjisé éshré pircakiuar me licencar ¢ modifikuara té
léshuara me 1H.07.2012.

KOSTT shua, éshté Ndérmartje Publike g vepron si Opetator 1 Sistemit, L'ransmisionit dhe Tregat
tit enetplisé elektiike 1€ Kosovés dhe ka njé rol & réndisishim né sektorin ¢ encrgjisé né Kosove dhe
drejrohet. me liglin korporativ té etnétinar si Ligji mbi Ndermartjet Tubshike.

Si Operator i Sistemit 1 Transmisionit (O8T), KOSTLA dshté pérgjegiés per operim  efilkas,
ckonomilk dhe t koordinuar té sistemil 16 transmisionit 1€ enedgjisé elektrike né Kosovg, st dhe
gshité pirgjegiés pér menaxhimin e rejedhave ré encrgjise ne rrjetin ¢ transmisionit qé shirben pér

turnizimin e konsumil nacional dhe tregrimit ndeérkufitar,

S5t Operator 1 Tregut & encrgfist clekuwike, KOSTTH eshte pérgjegiis per orpamizimin  dhe
admminisiritmnin e trogut 1€ energjise gleltrike st dhe pér menaxhimin e procesit 1 barazimeve

pijrf nnditntare.

KOSLT sha nit pérputhje me Ligjin ¢ Enerpjisé Ulekitike dhe licencar ¢ léshuara, gshte pérgjegics

pEr:
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1. Planifikimin, zhvillimin, mirémbajijen dhe operinun né kohé reale 1€ sistemic dhe
transmisionil 1€ enerpjisé elelitike né Kosovd;

2. Sigutitninn ¢ qasjes transparentfc dhe jo-diskriminuese pér paliét ¢ rrefn né sistetnin €

ttansmisionit,
3. Inksionimin e lwepul 8 energjisé eleltrike;
4. Sipurimin e kushteve t© cilat nuisin konkurrencén ne selrorin ¢ cnergfist né IKosove;
5. Bashképunimin me OST@ (Operatorgt e Sistemic & Transmisionit) fginje né dabi t

Kaosoves dhe (€ rajonit pérfshiré edhe andctarcsitmin né EN1SO-E.

KOSTT i pirfagéson njé nyje té réndésishme né (regun rajonal té energjist clekmike dhe ndédidhet
me kalér sisteme t& tjera: ati 1 Shyipérisé, Magedonisé, Serlnsé dhe Malic 1€ 7,

1.0 Roli dhe Misioni i KOSTT

Roli i KOSTT-it éshté gé & opetojé sistemin e transmisionit dhe regut 8 energjisé elektrike ni
Kosove, Pérgiegjésité e KOSTTt jant pircakiuar me ligjet ¢ energjisé {Tigjin pér Hnergyl, Ligjin per
Lnergjing Elektrike dhe Tigjin pér Reegullatorin e Energjisét) dhe né licenca. Po ashm, pergjegiost ¢
KOSTT it éshié edhe bashképunimi me opetalorée e sistemit & Dvropis Kontinentale ng

martiveshjet tajonale dhe mé gjert.
Misioni
Misioni 1 KOSTT it éshid gé:

o 1% oftojé shérhime cilésore duke implemenmar teknilkat dhe teknologjié meé € avancuara

péir zhvillimin ¢ sistemit t& ansmisionit;

o

1'% sigurojé iransparence dhe jo diskriminim mus shirylEzuesve t€ sistemit té rransmisionit né

njé treg konlurmes i cnergisé elektrike;

o 18 promovao)é {1'L:.nd1'i1'r'n;r1' ¢ kompanise ng mvel rajonal dhe i‘.K-'T{]PiFl]'l;
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“Te teid kompani Bnanciarsht e géndmeshme dhe filimprueése, e aila slguron ransmetimin ¢
s 2

sigurt dhe té besueshém 8 energyist clekivike, e pargjegjshme né kuplim social dhe mjedisor

dhe ¢ integrmar me rrjeret dhe instimcionet evropiane (€ transnusiont i encrgise elektrike™

1.1. Objcktivat strategjilce

Ohbjeletivar para s¢ gjithash kang té bijni me sigurimin se KOSTTH eshié njé organizatt clekiive, e

aftt pér 1€ pérballuar sfidat me 1€ cilat do 6 pérballet né (& ardhmen,

Objelktivat o KO0t jané:

&

6.

Planifikingi, #hvillirni dhe ndértimi efekiiv 1 sistemit tansmeries 1€ energjise eleltrile;
Avancimi i mirémbajijes dhe operimit (& sislemit & transmisionil;
Sipuria dhe hesueshméria e sistenit & transmisionit;

IKrijimi i kushteve pér operimin dhe vhvillimin e tegut enerujisé eleletrilie né pajtim me
zhvillimet ¢ prioia;

Qéndrucshmeérna financiare;

Pjestmartja aktive 0é procesel ¢ zhvillimit t€ trogut rajonal (1€ pecficoc nga whvillimi rajonal
dhe t& kontobuoé né 1&);

Lhvillingi 1 tregut 1& pirbashket Kosove Shqipéry
Andtaresimin nit ENTSO-E dhe mekanizmat fecé ndérkombiéiarg;

Funksionalizimi i wonés wrepullucse/bllokul tregullues 18 KOSTL dhe wnplementimi i

aranzhmaneve qé ndirhidhen me operinun e sistemnil dhe wepue né interkonckeion;

. Vendosjn ¢ murrédhénieve efektive me paléc e Interesit;
. Té jeté punédhénés atraletiv, ¢ investon né zhvillimin profesional t€ punonjisve (& vel
. LE et kompant e pérgjepshme ni uspeltin social dhe mjedisor;

. Té krjeyit njé ambient t& sigurt pune;
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14, Optimiximi | punés sé gistermir dhe cfigienca.
1.2, Organizimi

Strukiura orpanizative aktuale éshié miratoar nga Dordi 1 Direjtorcve 1& KOSt né kornk 2013
dhe pérbéhet nga Bordi i Lrejtoréve dhe Menaxhment, ndérsa Bisttukturimi 1 Depariamentc &

Opetimil (€ Lreput 8shré miratuar né vitin 2015

Stivktura ¢ menaxhmentit mé é larté & KOSTT-i0 pérbéher npa powitar vijucse: Krveshebl
likvekutlv (KE), Zévendis Kryesheli Bkzelnatre; Seleretard 1 Kompanise; Zyrtarl Kryesor Iinangiar

dhe 1 Thesarit, Auditori i Brendshém dhe drejtorét ¢ deparlamenteve vijuese:

o  (peratosl 1 Sistemit;

e (peratot 1'lransmisionit;

s (lperatori 1 Tregur;

o Inxhinieringn dhe Menaxhimi | Projelteve;

e Céshtjet Tigjore dhe Rregullacive;

e TFinancat;

o Durimet Njeréwor,

o Trroluring

o Zyta ¢ Kryeshefit Ekzekutiv, gt mbulon Zyrén pér Zhvillimin dhe Planifldmin
Afatgjaté, Zyrén peér Komunikim dhe Marrédhénie me Publikun dhe Zyren per Siguring
Industriale dhe Mjedisin.

Elkzistojné nji séré gishijesh qe do ¢ kend ndikim né organizimin e KOSTT i, si:

o  Zhvillimi | sistemit t& transmisionit nga kéndveshtrimi 1 kapaciteleve @ rrjetit dhe
komirollimit t& t;

s Nevoja pér té atritur nivel mé (& laree efikasiteti brenda kompanise,

s Nevoja siortjedhojé ¢ inlegrimeve né institucioner ndérkombélate Evropiane dhe
rajonale, si dhe ndryshitmeve dhe zhwillimeve né tregun e energjise elekrrike,

NE vazhdim, éshte dhing Oreano grami — Makro Strukture orsanizauve e KOSTT-t
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2.0 RRETHINA AFARISTE

Plani i Biznesit pér vidn 2017 péamban i aspekrer themelore q& ndédidhen me rrethinén afatiste,
bitenda sé cilés operon KOSTT 4

- zhwvillinad 1 schroril (€ energjisé eleltrile;
= kornizat limjore dhe rrepullative;

- céshujel sociale dhe mjedisore.
2:1 Zhvillimi i scktorit té energjisé elektrike
2.1.1 Historilou pas vitit 2000

(rjendja né selitorin elektrocnergielik né Kosove ishte e réndé pas lufids, si né gjenerim, ttansmision,
po ashtu edhe né shpémdatje. Né kété kohd filluan investimet emerpjente té pérgjithshme né
sckiorin elelitroenergjetik, té pirkrahura nga Buxheti 1 Kosovis dhe donatorée ndérkombetarg. Pér
shkalk té nevojave shumé (¢ médha né térd scktorin clekirnenergjetik né fillim, rjet 1 transmisionit
nuk u zhvillua konform rritjes s& shpeji 1€ konsamit kensumit né& ré kaluarén dhe g€ pasol pas wtit
2000,

(3jalé perindhés kohote 2006 2016 né sistemin e transmisionit jan kryer investime shume te
réndésishime, ni pajlucshméri me objeltivar dhe synitmet e identifikuata nga planifilimi afaigjalé
zhvillimor § sistemit t& transmisionit, Sistemi éshté zhvilluar me sukses, duke pasue parasysh t8 gijiths
veshtivgsitd, por ende kérkohet té Investohet nit mitnyré ¢ 1¢ plotésohen standardet ¢ operimit 1€
sigurh dhe (£ grifjes s& hesueshmirise s¢ sistemit,

‘| ransferimi 1 aseteve neu KB ng KOSTT nga 1Pl 2012 ka ndikuar € plani 1 zhvillimir & reetit
t¢ leeté ndeyshime té médha sepse pérfshilien jo verém pérforcimi 1 rjerit né kéié nivel tensioni, por
edhe ndértimi 1 kapucileleve (nénstacioneve) e teja & pérhrahjes s& nparkeseés né nivelin ¢ fensionil
110/35kY dhe 110/ 1020KV, KOSTT &shieé duke bérg analiza teknike dhe ckonomike né
pércalkrimin o kviterit w-d ape Lnitervoe fera (8 sigarria 3 frnizienit se sl do té zbatohet nit rastin ¢
transformatoréve 110z EV pérfshirt edhe mjetin 1020V,

212 Gjendja e kapaciteteve gjencratorike dhe ndikimi ni operimin e sistemit té

transmisionit

Aktualisht, Kosova ka deficit t¢ kapaciieteve prodhmese & eocrgjist clekirike  pér & mbuluar
kirkesén e kopsumit & coctglisé eleltrike né Kosovi dhe kjo mungesé mbulohet nga importi i

enerpjisi: clekirike.
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Jani studinar alternariva 12 ndryshme pér kapacitetet pradhucse plotésuese, pirfshirg kém edhe
rehabiliimin ¢ njgsive t& TC Kosoves A, TC Kosova B dhe ndérmmin ¢ njé termocentrull (& L, té
mohur si Kosora ¢ Re. Sidogoftg, duke pasut parasysh kohtn ¢ ndéramit @ kapaciieteve té rop,
Kosova do té pitballet me mungesé é kapaciteteve prodhuese € energjist elektiike cdhe pér njé
koht dhe do t8 jeté ¢ varur nga importi i pasigure 1 energjist clekteike,  Mungesa ¢ kapaciteteve
prodhuese  dhe veganrisht ¢ kapaciteteve rezervi, do té ndikojt negativishe né operimin dhe

Lalancimin e sistemit clekiroenergjertl.

INE kit drejting, KOSTT- do (& pércjell aktiviteret né ndéramin ¢ kapaclleteve prodhucse dhe t&
nétgalitet per efektet ¢ Lyre singa aspekii i kygjeve, ashru edhe nga aspelt i pérforcimit & rrjetin 1T
wansmisionit dhe ndildmit né tegun e energjisé clekitike,

2.1.3 Zhwvillimce né EOSTT

Zhvillimel kryesote qi do 1€ ndikojng ne KOS nga aspokei 1 operimit & sistemil gjate vitit

2M7 do 8 jeni:

Implementimi M arriveshies sé Kygjes me ENTSO-LE, ¢ nittshkruar né retor 2015;

- Fillimi 1 operimit 1@ KOSTT s1 zoné rrepulluese/bllok rrepullues mé vere nga vid 2017, né
pérpurhje e tregullat ¢ ENTSO-E;

- Fillind  implementimit 1& Marréveshjes pée Rrepullim Sckondar me OST dhe KEI;
- Certifildin i KOSTL si Operator 1 Sislemir te TranstnisicanlL
- Implementimi i marséveshjeve Ndér- QST me QS 1-te fqinje;

- lmplementimi i Mekanizont Balancues si kékesé né Dizajnin e Tregue & Hnergjise Elektrile

né Kosovi dhe Rregullave & 'Treput;
- Villimi i operimit t& tregut & patregulluar né péeputhje me liglin e 11 te energjisit clckirilze

- KOSTT si bashkéthemelues né keijimin ¢ Qendrés Koordinative Regjionale pér Sigurt
(Regional Security Coordination) me seli né Selamilk

- Fillimi i cksploatimit té linjés interkoneletive 4000 kV me Shqipéring, ¢ pérlundnar g kortik
20146

10
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Investimi né platforma sofluerike, vifreslimi 1 atyre ckeistuese, ranimi dhe eduldmi 1 stafil
pir pirdorimin e tyee. Platformar sofruerike si SCADA/ERS, Sisterni pir Menaxhimin e
Energjisé e Tregut, Kontrolli Frekuenceé Tuep-T.0C, analiza o siguelse s€ opetimit njé ditt prara
i mohur st DACE- (Day Ahead Congestion Forecast), Softuer pér mbikigytje dhe konteoll
né kohén reale, pajisieve & TL & dpit T 5000, T THERRA Habitat, RMC pér matc
komerciale do 1€ mundésojné dhe lehtisomé keyerjen e akoviteteve ré é wjitha paleve
piesemarrése né tregun o encryjisé, pé té sipuruar operim mé eficient 1€ sistemit € energjist
eleltrike;

Vavhditi i investimeve ni rijctin ¢ transnusionit pér & artur siandarde e larta 1@
shérhimeve ndaj klicniéve dhe ngpitja e efigiencts s& afarizmil inancias

Iksploatimi maksimal 1 infrastrukturés pér monitorun dhe kontroll & SEHE, me gellim t€
shiryigzimit optimal tit kapaciicleve ransmetuese qff mit sakrésishi konsiston né;

1, Npgritjen ¢ nivelic ¢ realizimit & kontrollit né objekter e rrjent transmetucs nga Oendra
MNacionale Dispecerike Kiryesore dhe Emergjente:

2. Pérfshirn e (€ glitha objekteve clektroencegjetke ng kuadér & infrastrukiues se
SOCALDANEMS;

3. Pérmbylla ¢ krijimit 1€ kushteve teknike pér monitorim 8 ndésjellé me OST i fyinje né
kohén reale konform “Tnter TSO Martéveshjeve™ me ToChi ¢ shicieve fginje

INE aspelitin e opetimit, paralelisht me fillimin e operimil 1€ KOSTL si bllok tregullues, do g filloi

té implementoliet projela 1 “Kontrollit Frekuence-Fuqr™ ne hashkipunin me OF1-né e Shaipérist, i

cili né ményré kuptimplote mund ta ndryshojé regjimin ¢ operimit té sistemit elektik g& mund €

reflekri ne dy vatiante:

e Operimi si dy Blloge Rregullucse te veganta me shkémbim 1€ shirbimeve ndihmese,

e COperitn me 1!}.- wona ke ndara né nje Bllalk r1'1:gu'||ut5 e Sholpérné, ose

° (_)Pt:rimi ¢ 1y zoné wepulluese pi?rhaﬁhkéL 1é faza té mevonshime.

KOS da 8 warhdojé akiivieetet g lidhen me Hberalizimin e Treput té Dnergyisd clekirike né

Kasove. Akiviteter e zhvilluar ishin né pérputhje me objoktivat dhe kérkesat e qeverisé rreth

liberalizimir t8 trepur t6 encrgjisé elelmrile, kérkesar g¢ dalin nga legjislaciond primar 1 sekioril 18

enetgjisi; kirkesal g dalin nga Traktati 1 Komunitedt t& Energjist dhe Dirckiival ¢ Komisiont

lixroplan,

11
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Cralf vitit 2017 pritet gé Trega 1 energjist: clekirike ng Kosov & opero)é sl zoné ¢ pavarut Lregtare.
Né kité minyté , Opetator 1 Tregut do ta operoji tregun e energjist clekirike né perputhje me
legjislacionin primar dhe sckondar st njé zoné (regiare ne vete.

Né aspektin ¢ zhvilimit 8 tregut, do vazhdoher angazhimi treth projektit pér krijimin e njé rregu 12
pirbashkét Kosové-Shyiptri.

Duke pas parasysh karakieristikat ¢ tregul né Kosove dhe Shyipéti dhe objekrival ¢ qevetive pir
Furnizim 1© sigart me encreji clekiike KOSTT, YRel, ERE dhe ORT kané dislumar dhe analizoar
idené ¢ bashkimit t& dy tregjeve né njé treg (& pérbashlsér (njé womt iregrare), Tregu i pérbashkét do
té jepte sinjale 18 duhura pér investime né kapacitete gjenernese té reja dhe llojin tyre, per investime
né rrjedn transmetues dhe t8 shpérndatjes, si dhe nga fregu L pérhashkit do 18 pétfitonin

konsumatori ng té dy wendet .

Tregu i pérbashkét Kosové Sheipéd, giithashiu do & omndisonte hapjen e tregut i cnergjise
clekirike dhe do 18 krijonte kushte pér njé 1reg konkuries.

Themelimi i njé tregu té pérbashkét pér té gjitha afatel kohore &shré né harmont me objcklivat e
BE-sé dhe Komunilelit & Enerpjist «i dhe inicladvés WH 6, ¢ g€ mund t€ konsiderohet st hap drojt

integrimit né regun rajonal & 1.

KOSTTS dos 1@ vazhdojé ti punojé me té pjitha kapaciteter e veta g si Operator 1 Tregut dhe 1
Sistemit, t& sigurojé & 1€ jelé plotesisht 1 integruar né é gjitha komponentet ¢ tregul tajonal, té cilar
aktualisht jané duke u zhvillvar. NE veganti KOSTT-1 do 16

Pércjelle zhvillimet ne tajon treth rregud 12 energjise eloltiibes;

- Pérmbushi obliginet qé dalin nga Traktad 1 Komuniterit 1¢ Energjise;

- Jeté pjestmartés alctiv né ré giitha organizatat relevante rajonale dhe evropiane qé land &
bijné me operimin ¢ sistemit dhe tregul;

- DBashképunojé me Projekt Grupin pér KOSTT (PG 150 KOSTT ) t& themeluar nga
TNTSOY K, gé té monitorojé peembushjen ¢ standardeve 8 ETNTS0 H onpa ana e KOSTLS

- Vendosé matrédhiénie (€ géndrueshme me OS5 1-t8 e Tivropis Kontnentale;

- Zhvillojé afiésité ¢ nevojshme pér operimin e sistemit dhe tregut né nivel rjonal; dhe

- Kontibuojé né punén ¢ 51H CAO (Coordinated Auction Office ) dhe & angazhohet gé

kapacitetet interkonekiive t& KOSTT 1€ alokohen nga S5 CAQ, Jon KOSTT éshie njé nga

themeluesit dhe aksionaret

- Kontribuoj né fillimin ¢ punés operative ¢ RSC
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Ndérmarrja e masave dhe akiiviteteve t€ domosdoshme do (€ vazhdojé né ményré qé ré sigurohet
{furnizim siabil dhe I sipurt me energji clekivike dhe ngritien ¢ porformancés sé yre ng nivelin ¢

pranueshém telsnls..

KOSTT me akdviretet € ndérmarta gé nga kalimi | aseteve nga KUK né KOSTL, ka arrioor i i
keté njé siguri shumi mé 1€ lazeé té operimir 1 pjests s€ stabilimenteve 110/x dhe mund 1€ thuhet
se performanca e apriror éshté mjafie e kénagshme. Kérd ¢ diéshmon numel 1 eénieve dhe
intervenimeve, & dlat nga vid ng vit kané gené né rénie dhe tani gshté ardtar g@ t& minimizohet
nutnti i tyre, pétlundér vietérsist dhe cksploatimit t& yre, Njekohisishy, éshie duke u investuar né
rehahilitimin ¢ kityre NS-ve sipas priotiteteve 1¢ caktuara né bazé € gjendjes funksionale 1€ tye.
Sepse qillimi keyvesor 1 mirémbajtjes éshié g€ (8 sipurojé njé shkallé té lartd (& besueshménsé dhe
sipurisé nié sistemin clekiroenergietik, IKéshru, piirmes akiiviteteve te dubura né sistem, cshié atrioue
tit krijohet mé stabilitet 1 qéndreshim oé {unksionimin normal té sistemit. Duke o faléndervar
késaj, si dhe investimeve 1€ shumta, KOSTT ka kalnar nga mitémbajtja cmergjente né
mitémbajtje preventive.

FOSTT krijon Planin e mirémbajtjes pér vitin 2017 bazuar ne Rrepulloren e Mirdmbajtjes sipas s&
cilis definohen té giithé hapat ¢ nevojshém € duhet ndérmarrd né (& gjitht rrjelin wansmetues, né
ményré qé té jend funksionale dhe 18 garantojné performanct (€ mjaltueshme pér operim

Prioriter 1 KOS TL-it mbetet qif t8 avancojé sistemin e mitémbajtjes sipas standardeve me te lata, t&
cilat aplikchen né sistemet ¢ avancuaga, duke u bazuar né Rregullore dhe  glendjen « pajisjeve , né
ményrd gé & kursehet koha dhe kostoju ¢ mirémbajtjes.

2.2. Implementim i aranzhmaneve tf reja operative

Me nénshlerimin ¢ Marréveshjes sé pétkobshme pér kygje KOSTI-ENTS0-TY pritet gi KOSTL e
fillojé apetimin e pavamar té sistemil péefshiré kétu @ menaxhimi komercial | kongjestioneve né linjat
intetdeonektive € Kosovis, alokimin e kapaciteteve interkonekive st dhie do & realizohen & Lyrat
ngp tranzitl 1 enesgiisé elekrrike népér rejetin tansmetues 1€ Rosovis.

Maodi ri i operimit péefshin krvesisht aktiviterel gé ndérdidhen me bashkipunimin ¢ O81-ve té
interkonekmmara, me géllim 1€ operimit & sigurt & sistemit. Bashképunimi 1 npushté 1 OST ve
bazoher né parimel e respektimit t¢ tregullive (@ ENTSO-E. Tér & filluar operimin - sl bllok
rrepullues, né vitn 2017, nit KOSTL dulet & arcihen kitto objektiva
o Neoritia o kapuacitell 1€ stafit t8 Operarorit £ Sisiemil dhe Operatosit t¢ Tregut pir ¢
performuar me punét ¢ reja g ndérdidhen me operimin ¢ KOSTT si bllok rregullues dhe

implementimin ¢ marréveshjeve operative me ENTSO-E dhe OST-t€ faginje, né veganti e
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analizén e sigutist s¢ punés sé sistemir njé dité para dhe galé dilés;

nominimin e progranit ndérkufitar dhe programeve é paléve treglare njé dite para
né forme teé automativuar pétmes softuereve adekuard;

krijitnin e modelit t& sistemit (& Kosovis pér géllim 8 Hopgaritjeve 1€ paramelrave e
sipurisé sé opuerimit, veprimi adekuat né trethana emergjente, pérpunumi 1 plamt & ri
mbirogics, alokimin e kapacitetit dhe Hogariga e kongjestionesye.

Aktvitelel e mesinerine KOS dor ' bashleérendis me konsulencén “Hliapnd™, e financuar noa
]] b ] EL'-\

EBRD. Ky projckr quhet “Capaciy Building Assistunce”, dhe ka filloar me 24 prill 2016, ndérsa

pérfundon me
[

o

9]

L

ENSTO-11 ku

L5 pasht 2018,

Inyestmet né zhvillimin ¢ infrasteukiueés g@ mundésojne proceset ¢ mésipérine, qé jane;

(asja né “electranic highw:i}' HH"

Tmplementitni dhe aperimi | Sistermmr 12 T 18 Trepur  pér o bérd ne menyre
automalike procesimin dhe shkémbimin e te dhénave me COS1-t8é rjera sipas
kérkesave e KNSTO-E;
1dérgimi 1 té dhépave né
Kontinentale Swissrid, 8 specifikiuara nga PG THO KOSTL,

kehé reale né Qendrén Koordinalive & Esvopés

[Déegrimni 1 t8 dhénave dhe monitorimi © njé pjese t& sistemit transmelues  pér geshije
té sipurisé sé operimit 1€ sistemit ngé KOSTT dhe (€ sistemeve fegar OST, MIPSC,
(318 dhe EMS sipas kérkesave (& ENTSO-E;

Shkembimi 1 t& dhinave me OS1-té tjeta pir gillim (@ nominimit t8 programir dhe
barazimil pérfundimear duke pirfshiré edhe themelimin ¢ Tniciativés Rajonale per
Sipoti té Koordinuar, RSCI

Shkémbimi i 18 dhénave me Blloget Rregulluese fqmje dhe Qendrin Footdinalive,
Marrgveshjet pitr alokimin e kapaciteteve né baza viclore, mujore, ditote me OGT

ﬁ_liﬂj::.

krfjuar grupin prej ekspertéve pe monitorimin e KOSTT it né plot@simin e kerkesave

nga manuali 1 operimit(PG TSO KOSIL), Keérkesar jant kryesishe teknike, q& ndirlidhen me

sipnring ¢ operimil (@ slstemut, shkémbimet treglare ndérlfitare dhe plotésimi i ktilereve nga paket

itret i energiisé té KT°,

Objeltival ¢ monitorimic nga INTSO-F jane:

o Slguria

0

¢ opetitnil 1@ sistemit eleltro-cnergjeik nga aspelt L erjetit

Siruria e Shérhimeve ndibmise;
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& Ndryshimet e nevojshme rregullative g€ kétkoher nga pakell 1 treté 1 'ln-:gj"lh'[m:inﬂil. Le
Komistonit Hyroplan pét Dnergp

2.3. Korniza rregullative, ligjore, dhe tarifat

KOSTT 1 operon breada njé kornize rrepullative 8 bavuar né ligie, licenca dhe né legjislaciomin
selondar 8 miratuar nga Zyra e Rregullutorit pér Energii (ZR11). Komiza rrepullative rangon
KOSTT in né shumé drejtime dhe raporter e 6 me ZRrE-né do t€ jené kyce pét suksesin ¢
KOS

Korniza ligjore ¢ zhvilluar pér sektorin ¢ cnergjisé éshee né pajrim mé praktikat e mira t Bli-s¢ dhe
siguron funksionimin e njé aworitell & pavamr rregullatord pér energji, furnizim me licenca pir
funlsionet kryesore 1 sekiorit energjetik, qasje jo dislrininuese dhe transpatente nda) palive (i reta
dhe krijimin e kushteve pér njé ireg konkummes dhe 1€ géndrueshém té energjisé clektrilke ne

Kosove,

Kuvendi 1 Republikés sé Kosoves ka aprovuar né Cershor té vitit 2016 ligjet e reja pér sckrorin ¢
Enesgjisé (1igjin pér Enesgji 05/1.081, Ligjin pér Energpiné llckirike 05/L-085 dhe Tigjin pér
Rrepullaiorin e Enerpjisé 05/1. 084) té cllat pércaktojnd recgrulla dhe masa pér funksionimin e
sckiorit 8 energjist, pér (& garanmar farnizim & siguit, 1€ besueshém, ré rregulll dhe cilesor me
energji elektrike, , dhe né pérputhje me divekivat dhe rreguliorer cvropiane pér selstorin ¢ enctg)isé.

Duke v mbéshtetur né kérkesat e reja qé dulin nga kéto ligje, KOSTT ka harmar planin aksional (&
veprimil pirmes sé cilit vendosen obligimet dhe afaret kohore 1€ realizinur ne ményre ¢e korniza
tregullative sekondare 18 jeté né pérputhshmétd (€ ploté me kérkesat ¢ reja Lgjore. Ky plan aksional
krycsishi ésheé pérqendruar né kérkesat Lipjore per krijirnin e dokumentacionit 1€ i dhe plotésumnin o
delysimerve tiera pér publikim me qéllim & rritjes sé tansparencés dhe mos diskriminimit € paltve @
treti,

Kérkesal ¢ reja lipjore poashius kitkojng njé angazhim shiesé 18 KOSTT gé t& ndermers veprimet pér

rishilsimin ¢ ligjislacionit aktual sekondar.,

Nt planet e rregullta 1& punés KOSTT ka gjithashiu edhe rishikimin ¢ dokumenteve varésishr prej
kétkesave ligiore dhe konlduzioneyve 1€ nixjerra nga procesi 1 monilotimit mtern e implementimit te
kornizes rrepullative. NE rastin loor ndryshimel e nevojshme idenfifikoben pér Kodet Teknike,
atéheré kito ndryshime do + bthen sipas procedutave 1€ pércakmiara nga “Rrli né dokamentin
Procedura pér Menashimin ¢ Kodeve Teknike/Operacionale (KQKO).
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KOSTLH edhe mit mige gshré né panmndési pér Cin prgpgjur implementimit 12 (& gjitha kirkesave
ti Teodeve tekmike dhe standardeve t8 industrise kishtu g derogimet jané (€ nevajshme eche pér mi

petiudhé kohore.

Nga perspektivi ¢ planit t8 biznesit, aspekti mé i réndésishiém rregullativ gshti percalktimi 1 1& hyrave

ti lejuara dhe tanfave.

Zyra ¢ Rrepullatorit pér Energji né pérputhje me Reegullat pir “Larifat e Sckiorit t& Dnergjisc
Hlektile ndér 1& cilar edhe Reepullén pér Vendosjen ¢ Cmitmeve pér Operatotin e Sistemit 6
Transmisionit dhe & Tregut, I péreakion KOSTT 1t 1€ Hyrat Maksitnale t8 Tejuar, Kéro té Tlyra
jané té hyra lavan, pavarisisht vellinr & vnerpjisé st transmemar, o vendosen pér perindhe 5
viecare (2013-2017) ag sa éshré péreakiuar gjatésia ¢ Kentrollit t& Cmimic né Rregullén e Ciimeve.
Ié ményié gt & kontrollohet Tavanimi 1t Hyrave dhe T¢ FHyrat te Barazohen me Kostol, odo it
behen Pérshtatjet & Rregullla, Pérshratjer e tregullta hithen pata ¢do viti 1¢ ardhshém relevant.

Né bazit (& Rregullit ptr Vendosjen ¢ Cmimeve t& (puratonr té Sisternil, ‘L'ransmisionil dhe Tregut,
KOS do té pirgatité dhe dorévojé né ZRrl! propozinin pér fe hyrat maksirnale 18 lejuara pér viun
2017, N& bazit 1¢ vendimit & ZReE pét MAR pée vitin 2017, bighet logarita ¢ ngatkesave (fatifave)
sipas metodologjive & vhvillaara nga KOSTL dhe 1€ aprovuata nga ZRrk. Propozimi pir ngarkesa
doréxohet né ZRek pér miratim dhe implementohet sipas vendimit & ZRil'.

Vit 2017 dshité witi 1 fundic i koatrollit akiual té cmimit anda) edhe né kété vit do & fillo] procesi i
shyyriimit t& ardhshEm € konerollic & cmimit 2018-2022, Procesi pritet té fillo] né Qershor & vilt
2017 dhe 1& pézfundoj né Mars t& viot 2018,

Si pérgiigje nda) céshtjeve ti cekura né patagrafin e mésipérm, KOSLL do té zhvillo) kéto aktivilete:

- definojé dhe gartésojé pirmbajten dhe ndyshumet ¢ déshimeshme ne metodologjint e
tarifave pér shfiytézimin e sistemit 1€ ransmisionit dhe né suposime, duke shtrytizuar edhe
pErvojén ¢ filuar gjaté procesit 1€ aplikimil shumevjegar & Latifave;

- té pérgaticet pér diskwime me ZRRE-ng, né procesin qé do té zhvillohet sipas planit  pét
Pérshtatjet ¢ Rregullta dhe pér edo ri-hapje (& mundshme ré kontrollit t& grodmil;

- idendifikejé mundésité pér pErmirésime 1€ produktivitetil dhe efikasiteti, nje luartal para
fillirmil 1& Pérshratjeve & Reegullra;

- promovoji implementimin cficient té planit «hvillimor nga i cili do té nxirren edhe stimulse

ne te ]'I‘:.-'T?Ll. ¢ TEL;
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- té pirgaritet dhe 1€ zhyillojé procesin ¢ shqyrtimit 1& ardhshém tatifor né bashképunim me
ZRrE-né dhe 2 gjithe akterct foerd & kisaj céshtje;

- ndryshimet ni legfislacionin sekondar ne pérputhje me ligjin e 1l 1€ energjisé eleltrike 1 cili ka
hyréd ni fugi nga mes L vitic 2016

2.4, Aspektet sociale, té sigurist dhe mjedisore

Barazia gjinote shié njé ¢éshtje me @ cilen KOSTL-L pérballer sé bashku me homologet e vet né
shumicén e vendeve evropiane, dhe ng kété aspekr, Bordi i Drejoréve ¢ KOSTT 1 ka aprovuar
politikat pérkalése pér mos diskriminim giinor, Né kété aspelst, KOSTT kujdes 1€ posagém 1 ka
kushtuar barazisé gjinote né 1€ gjitha fushat e biznesit si néd rekrulimin, promevinin, trnimin apo
fushat fera ku barazia giinore vjen nit shprehje.

KOSIIH pérvec promovimic € barazisé gjinore, giithashiu e promovon edhe barazing dhe jo
diskriminimin ¢ aspekteve tjera it baraxia, religjioni, baza emike, dhe mbi k&1C bazg, ka aprovuar
politikar mbi pérfshinen ¢ minoriteteve né KOSTT.

Njéra nga abjektivat strategjike ¢ definuar né Planin e Bizoesit i KOSTT, &shieé peckujdesja per
shéndetin ¢ punéroréve (& saj. Pér ta plotésuar pérgjegjshméring nga aspeko social, s njé npa
phjckiival e saj & vendosura, KOSTT do 1€ sipuroje se do 1€ kujdeset pér shéndetin e punétordve
dhe do ¢ ndérmerr 1 githa masat e nevojshme dhe do 1@ pErgatiten projekte konkrete pér
mhbrojten ¢ shéndett pér punétorét ¢ saj.

NE witin 2017 pritet 1€ {illojé implementimi i Ligjit pér sigutimin shéndetésor 1 cil do & kete
implikime buxherore né kompani.

Folusi i KOSTT it mbi sipueing dhe shiéndetin né puné bazohet né:

- Politilén mbi siguring nét puné duke shprebur angazhimin né promovimin e parandalimif i
aksidenteve pér € gjithe punonjésit, duke pérfshité edhe ata té kontraktoréve, konform
dolumentacionit intern né {ushén e sipurisé dhe shindeil né pungé: “Dokumentet pér
Viergsimin e Rrezikut né vendin ¢ punés dhe Rrepullar dhe masat ¢ sigurisé gjalé punéve ne
objektet elekroenergjerike™.;

17



PLANL I BIZNESIT PER DT-FI-012
y VITI™N 2017
TN Jee 18 wag 3o

Chebariameesdd Dinsisior e Plavsesfidiand Nivardogs

- Monitorimi dhe implementimi 1 kontrolleve sistematike mjckésore pér te pjithi punéiorét
konform kérkesave 1@ Ligjit pér sipunni dhe shéndetin né puné;

- Vierésimin e vazhidueshém & rrezikul né vendin ¢ punits pér punétorér dhe pajisjer dhe
pércaltimin e masave preventive paraprake pér climinimin apo parandalimin o tij;

- Zhvillimin ¢ trajnimeve t& vazhducshme dhe bashképunimin me schkiotét pedkatés per
pérmirésim & vazhdueshiém it sigurise;

- Mbéshtetjen dhe infurmitnin € vazhdueshim pér interpretimin e disporitave lgjore;

- Inspektimin dhe monitorimin e vazhdueshém (& punéve t€ hrendshme dhe (€ kontraktura s
dhe akiivitet Intensive ¢ monitorimit mbi aplikimin ¢ duhur dhe 18 plotg & procedurave si
{orma té verdfilsimir i hrendshém;

- DPérmbushjen ¢ kérkesave qé dalin nga certfikiini me standardin OHSAS 18001:2004 dhe
avancini 1 vazhdveshém i kritereve & dalin prej fif pir njé menaxhim me cilisor (€ sigurise
né puné krahas sistemit t& integruar 1 menaxhinue t clesise, mjedisit dhe sipurisé;

- pér imcnaxhimin e cilésisé dhe nijoedisig

- Vlertsimin e performancis sé sigurisé si pjesé ¢ integruar né sistemin e maontforimil
akrviteteve;

- Kontrollimin dhe vlerésimin ¢ hesueshinérise sé mjeteve t€ punds dhe pajisjeve mbrojtése;

- Informacione intensive dhe & varhdueshme pérfshire edhe aklivitete trajnuese pér ujithe
petsonelin pér nocionel keyesore té sigurisé dhe risive nga kjo fushi, duke shirytézuoar
otganizimin ¢ takimeve, prezantitneve, progtameve trajnuesc, sipas dolumentit: “Toforminm,
cduldmi dhe trajnimi prakiik pér siguringé dhe shindetin né pune®;

- Kétkesén ndaj konumkloréve glaté kontratave pér deldarimet pér pérmbushjen e trajnimeye
dhe informimit pér plithé personelin e pranishem né vendin ¢ punés, pérdorimin ¢ pajisjeve
personale mbrojtése dhe mbi reeziqer, Pér powitat specifike (projele menaxher, inxhinier
terreni etj) cerrifikaia trajnimi, derisa pér furnizimer, proceduré ¢ miratuar pér siputing dhe
shéndetin né puné.

- Mitémbajija  dhe monitorimi i pérgjithshém 1 sistemit pér mbrojje nga zjarn dhe rusie
cinergjente;

- Avancimin ¢ vazhdueshém té sistemit pér mlitojtje nga zjao dhe rste emetgjente;

- Angazhimin né procesin ¢ zhvillimit & projekteve t& e dhe rehabilitimin e objekteve
ckzistuese, npa pérgatitia ¢ termave @ referenets, deti te prammi telnik.

KOSTT viergson si njé priovitel 1& lacteé mbrojtjen ¢ mjedisit né Kosové dhe mé gjerd. Aplikin 1

sistemit t& ndhéheqgjes me mjedisin dhe certifikimi sipas normés IS0 14001:2015 do 1€ ndikejné per
pérparim té vazhduesh@m té raporteve ndaj mjecisit,
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Certifikimi me seandardin 150 14001:2015 do & jeté njé mundési shrese né permbushja ¢ kérkesave
I
dhe avancimi ¢ vazhdueshém & kritereve gé dalin prej tij pér mjit menaxhim me alésor & mmyedisic ng
q E !
punt krahas sistemirt té integruar 1 menaxhimit & alésise, mjedisit dhe sigurise

Me aktivitetet pit aplikimin e sistemic 1€ udheheqjes me mijedising KOS ka filluar g€ né vitin 2009,
Norma Ndétkombétare 180 14001:2001 sor éshié standardi mé 1 pérparuar pér udhéhegjen me
mjedisin, 1 cili éshié i zbameshém né scclén ndermarrje ¢ cila déshiron ta aphlkeojé, mirémbaje dhe
pundétpresé a pérmirésojé sistemin e vet tf uwdhéheqgjes me mjedisin. Zbatimi 1 njé gasjeje t& ille nga
ana ¢ ndérmuartjes, Bshté proces vullnetar, Kojdesi 1 vegante, mjedisit 1 kushtohet edhe gjate
implementimit t& projekieve. Ne procesin ¢ planifikimit té projelkteve varésisht sipas kérkesave
lipjore, beéhen studimet e ndilimeve né mjedis té abjekteve enerpjetike, Mirfpo veprimearia e
KOSTT-iL nuk konsiderohet ndér veprimtarité gi jané potencial pér ndotjen ¢ myjedisit,

Dispozita ¢ réndésishme e normis Ndérkombétare 1503 14001 pérfshiné obligimin ¢ ndérmatryes n
politikén personale t¢ udhéhegjes me mjedising me (& cilén ndérmartja pércakton strategjing dhe
qéllimet ¢ vera né raport ndaj mjedisi, duke realizuar syfiimet e veta ng menyré g ao (€ jetesohen
né praktike, Me sistemin ¢ udhéheqgjes me mjedisin dhe sigatiné parashirohen kritere t& barabaria,
brenda té cilave ka mundési té planifikohen, zbatohen, verifikohen dhe té nishgyriohen (€ gjitha
ndikimet e mundshme né mjedis dhe masat ¢ mbrojijes sé mjedisit né i gjitha segmenter ¢ atarizmil

né njé ndérmarme.

Parimet themelore ¢ lidhura me uwdhéhegien ¢ myjedisic pérfshiiné rinjohjen e aspekteve dhe
ndikimeve ni mjedis né bazé t& cilave parashtrohen synimet dhe programet, percillen tezultatet e
matshine té zhatimit & fyte, andaj né ményri petiodike ndérmerren aklivitete pér permirdsim

permand: mt.

Nyga certifiliimi me sistemin e udhéhegjes me mjedisin dhe siguring, priten efelite paritve, sic jang;
pérmirésimel e gendjes né perimelrin mjedisor dhe 1€ sigurisé vetanake, investimel mé racionale ne
projekiet e mbrojtjes s¢ mjedisit dhe sigurise, 51 dhe shume efekte fjera @ nrjashime. Nga ana fjeiér,
synohet njé avaneim né raport me instimclonet kompetente, duke beré ngriticn ¢ pétpjepiésise dhe
vetidijes mbi mbrojtjen ¢ mjedisit dhe t8 sigurisit né @rési, si dhe duke pérmirésuar pasqyrin afarisie
ndaj publikut 1& gjeré, pjé qtt i kontribuon pérmbushjes s& synimeve themelore afariste 18 KOSTT-t.

KOS gaté wvirit 2017 do té realize) maljen e FEM(rrezatimeve jo jomizuese) dhe shurmave qe
shkaktohen npa nénstacionet dhe linjat elelstrile & rensionit € larté, s pérkushtim pér njé mjedis @
shindosh dhe pérmbushje te kérkesave ligjore sipas Ligjir pér Siguriné dhe Shindet ne Pung, Ligjut
pér Mbrojtje nga Zhurma dhe Ligjit pér Mbrojrje nga Rrezatimi Jo-jonizues, Jonizues dhe Siguring
Mukleare.
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Me kité qasie KOSTT i si ndémmare publike behet anélar i péshershém, © vetédijshém dhe 1

pétgiegishém 1 miedisic né t& cilin vepron si dhe pérmes sistemit gé aplikon, me géllim gé ia

pirparojé cilésing e jerits n mjedisin ¢ drejipérdee)té, si dhe até né nivelin global.
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3.0 SFIDAT

Fér 1© héré vlerésimin ¢ mundisive dhe kércénimeve me t€ clat do 1 ballafagoher KOSTT, éshit
krvet njé analizgé SWOT". Reznltater e késa] analive jant pénmbledhur né vijim.

Duhel pasur parasysh se mundésité dhe kércénimet dubet t& konsiderohen nga disa perspektiva,
pérfshite nivelin ded né & cilin ato 1 lejojni KOSTT-iL g2 € ofrajé shérbime me grmime me t€ uléta
dlie mé cilésore pér pérdoruesit e sistemit & tansmisionit (& KOS, Aspekret financiare jant (£
réndésishime nit kété dreejtim, sepse pérmirésimi 1 situatés Onanciare & KOSTT i1, do @ keijoje

mundési pér zhvillimin ¢ sisternil 16 1tansmisionic dhe ofrdmin ¢ shivhbitneve mé & mica,

3.1. Pérparésiti

KOSTT konsideron si pérparisi: Fishié oftes 1 vetém 1 shitthimove 12 iransmisionit, sistennt dhe
wegut, posedon |~:upsu_'if.u|u ijerézore dhe infrastrukture tcknike £ orpamizuata né nje sirukonee
fleksibile pér pércjelljen dhe zhatimin ¢ sizategjisé s@ zhvillimit t& sektorit (€ energjisé; kapaciteret
njerézore dhe teknike 18 nivelit t& kénagshém per fe dhiné shérbime te tillay kapacitete & kinagshime
pér zhatimin ¢ kornizés ligiore dhe rregullative; aplikimi 1 metadave mit (€ mira pér motvimin ¢
punétoréve; kredibilitetin ¢ arritur né raport me palée ¢ inderesit dhe institucionet financiave
ndérkombiare; paushmeénne dhe afttsing profesionale per sfida 18 roja éshié nyje stratep)ike o

sislenut 18 tansmisionit rajonal,
3.2, Dobésité

NE anén tjerér, KOS ka edhe dabési: gjendja jo ¢ miré e aseteve 110/ kY & transfernara nga
KK pus cksploatimit té tyre, piitkaitsishl vietérsia dhe mirémbajta jromdekoate: mungesa e njé trogu
(& mirgfilleé t¢ cnergjisé elekiike né vend dhe né rajon; numet 1 vogel 1 paléve né trog; inegrimi jo
adekual né mekanizmat dhe asoclacionel rajonale; mungesa ¢ kapaciteleve 1€ nevajshine prodhucse
qé perdaren si rexervi e reepullimit, pamundésin ¢ ofrimit € shérbimeve ndibmise {rregullimi
sekondar dhe terciar) pér operim dhe balancim 8 sistemit elektroenergjetik ne wegun kosovar,

Crjtthashtu, dubel celur se namiri maclh 1 projekeleve té patapara qé do t© zhvillolhen né vicin 2017
¢ git kétkojné shkyqe t& uscleve ekzismiese né intervale relivisht € pjara kohore, gi ndikon né
seopglimin ¢ sigurisé sé fornizimit né disa pjesé 1@ Kosovés, e né disa rasic edhe pamundéson

Furnizim te pa ndérmpreri.

' Strengths- Peémparisite, Weakness- Dobésite, Oporiunities- Mundésite, Threats-T<éreiénitnel
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3.3, Mundésité

Mundisite pér KOS T-in paragiten nga kygja e butimeve & reja gjeneruese; tritja e kapacitcteve
interkonektive me sistemet fqinje (mundisi pér optimizimin dhe shfrytézimin ¢ butimeve me té lira
tC encraisd); tregn 1 pérbashkit Kosové — Shoipériy zhwillimi 1 tregul tajonal dhe rriga e métgjme ¢
vellimir té tregut 1& cocrpjisg; tstrukoorimi 1 métgmé 1 industusé energjetike né Kosove;  Ofrimi 1
shithiteve konsulente piir sckiorin e energjisé elektrike, pérfshiré edhe nivelin ndirkombiEiar
komercializimi i shirbimeve telekamunikuese nga kapacitetet rezervidy zhvillimi i kapaciteteve
interkoneklive dule i shfretéuar 1€ hyrat e kongjestionit; mbulioni 1 kostove té mirémbajhes dhe
humbjeve pér shkak (& ransitr.

3.4, Kéretnimet

Nea ana tjetér, KOSTT 1 ballafagohet me njé numér 1 kércenimeve, sic jane: Pamundisia ¢ fllimir
t operimit 1& KOS UL st zoné/bllok rregullues 1njohur nga ENTSO B, q& per shkale té lésaj, itk
menazhohet te kongjestionel e linjave interkoncktive, pérkatésisht npa alokimi i kapaciteteve;
vazhdon bllokimi i KOSt né integrim, vespekiivisht 0@ zhvillm; véshiirésilé e operimit 1 Zond
rregulluese; véshtirésité ¢ mundshme financiare nga mos inkasimi © t& hyrave; tregu financiar pér
sigutimin ¢ mijeleve pér investime kapitale; tiskn rrepullator @ miratimin e tarifave qf nuk
reflekiong koston reale; kriza globale; eficienca prej 4% ¢ kérkuar nga ZReE, qe pér KOSTT Eshiée
pamundur t& urrilicl, Gjendja e aseteve 1& transferuara nga KEK-u gjithashiu paragesin kércenim nié

svogilimin e performances si fugnizsitnil,

Po ashtu, duhet potencnar se kércénim parager edhe pamundésia ¢ mirémbajijes dhe zhvillumit i njc
plese (@ rejetit transmoerues 1¢ Kosoves, pet shlal & mos itnplmnenti.mit b P}ﬂrli'r aksional 8
nénshkruar nga Qeveria e Kosoviy dhe Serbisé. Pamundgsia ¢ gasjes plr mirémbajije neé NS Vallag,
si NS gé paraget njé nyje shumé té éndésishme clekiroenergjetike, mund t¢ shkakio)t rente te
padéshiruars dhe né kéte ményré zvogilohet siguria e farnizimit me encrgyi clekirike ne disa nga N5
t¢ ¢ késaj unaze; kufivimi né operimuin racional 1€ NS-ve per shhak té mos vhvillinit &
infrastrukiurés s€ opesimit nga KIS,

lFuktorét e Jartshinuar trepojng se elkziston njé bazé per njé 8 ardhme té sulsesshme pée KOSTT-in,
duke pasur parasysh se me pérkrahjen e paléve 6 interesit, KOSTT menaxhon perballjen me slidal,
dhe tejlkalumin ¢ pengesave.
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4.0. PROGRESI DHE ZHVILLIMI

(QE nga themelimi, KOSTL ka shéouar njé progres substancial sl otganizaté o gindrucshme dhe
efekfive. Tislué zheilluar strultura oroanizative, la mare heencat pér Opetalor € Sistemit fi
‘Lransmisionit dhe pér Operator € Lregut; &shtt shvilluar infrasouktoea e operimit & sistemil dhe
tregut, jané whvilluar dhe shumé nga kodel ¢ domosdoshme reknike dhe rregullal e eegut dhe do ¢
vazhdojné té zhvillohen edhe né & ardhmen. Megjithat?, tani Eshté me réndési pir KOST THin gé €
pétgutitet pér sfidat e reja me & cilat do (& perballet.

4.1. Zhvillimet ¢ tregut, né Kosovi dhe né rajon

Nijé ndér objektival ¢ réndésishme t¢ KOSTT Eshig integrimi rajonal. Pérkundér angazhimeve t&
vazhdueshme & Opegatorit 8 Tregur né kég degjm, KOSTT vazhdon edhe meé tufje &
ballafaqohet me shumi pengesa deejt integrimit 1é IKOS1TL-it né mekanizmat rajonale,

KT ésheé:

1. Vézhgues né RG SEE

4. Vizhgues né 56 CMMT

2. Themelues dhe aksionar 1 ST CAC
I lipja ¢ Ayrés rajonale pér alokim (& koordinuar € kapaciteteve ransmetnese mrerkonektive  CAO
do t& lehtésajé dhe optitnizojé procedurén e alokimit 1€ kapaciteteve dhe vet procesin ¢ shirytézinut
tit interkonelsionit, Vlen té theksohet se themelimi 1 kéisay Zyre £shié njé hap drejt leeipmit 8 rregul
& péthashkir mjonal dhe inteprimit né tregun unik Hvropian, dhe né anén fjerér, afron Kosoven né
pérmbushjen e obligimeve t¢ marra né kuadgr té Trakeatit pér Thumelimin e Komunitetit &
Huerpjisé dhe procesit (& integrimit ne 1377

KOSTT mé 21 dhjetor 2015 ka nénshkeoar Marréveshjen pér ITC (Mamréveshja pér kompensimin ¢
ndérsjelld ré transilit 1€ energjisé elektrike népér 150-t¢ e Evropis). Marréveshja ka filluar t8
umplementohet nga 1 Janar 2006 .

4.2. Projektet ¢ reja (Bizneset tjera jo € rregulluara)

YRGS eshte prup regjional né ombrellén e B —Idurket Commitree — Komiteti i trepnt 1 ENTSO-F dhe
icili do & merret me céshijel e tregar ng 14]1.

3503 CMMI - Méngrapi pée menashimin e kongjestioneve dhe inlegrimin e tregut

1 §EE-CAD- zyra pér alokim & kootdinuar 18 kapacitereve interkoneklive né B[l me seli ngé Podgovied
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Tiuke konsideruar perspektivin pét angazhim né projekle ¢ reja (hiznese tjera jo té rregulluara),
KOS 114 duhet 1 ket parasysh restrikcionet liggore mbi angarhimin e KOSTT it né akivitetet tjera
brenda scktoril (& energjisé n Kosové dhe mungesén ¢ fondeve t& gatshme pir investime.

Mundésia mé evidente pér KOSTT-in do 1€ ishte implementimi i komercializimit & shérbimeve nga
lémi 1 telekomunikacionit pérkarésishl, paraqitia né treg ¢ kapaciteteve teprict 1€ Hjeve optike. KEwo
kapacitete: telekomunikuese jané ndérruar me qéllun ¢ zhvillinie & sistermit t¢ kontollit dhe
manitormit (& operimir t& sistemil 1€ transmisionit(SUADA/EMS), mbrojtjes rele dhe IT.

4.3, Programu Investiv
4.3.1 Programi Lhvillimor 1 Transmisionit (PZHT)

Plani 10 vjecar Zhvillimor i L'ransmisionit dhe Plani i azhurnuar 2016-2023), paragel njé dolument
i cili ka pér géllim t€ identifikojé projelster pir t& zhvilluar rijetin transrnelues dhe infrastrukiurén e
operimit 6 sistemit me qéllim € operimit efekiiv € sistemit, ngrifjen e kualitetit & shétbimeve te
KOSTT it si opetator i tregut, operator 1 sistemit dhe pronar 1 aseteve 1€ ransmisionit Kjo éshee
njé sfdé e varhducshme q& kittkon analizé, studime, né minyeé qe @ pércakiohen  prioriteret

nvestive.

Bazuar né Planin Ahvillimor t6 Transmisionit ( PZHT), KOSTL planifikon investimet per projekec
leapitale: sipas priotiteteve, respektivisht ndarjes it grupe t€ projekteve :

1. Projekiet, & Lndihmojnit KOSLUL-e né pirforcimin erjetit transmeiues;
2. Projekeer, g pérfshijné riparimin ¢ sistemit ekzistues & ranstlsionit;

3. Projektet, qé pérfshijnd monitorimin, kontrollin, matjet si dhe shétbimet ndihmése e
qellim qé KOSTT 18 kuvej rolin si operator 1 sistermir iunsmetues dhe i treguls

4. Projekeer, me té cilal realizohet pérkrahja e konsumir distributiv-nénstacionet ¢ reja
110/ % /kV.

4.3.2. Projektet dhe Investimet né Sistemin e Transmisionit né Kosovi

Ohbickiivé e vecantt tshlé  investimi né Sistemin ‘Lansmetues, me géllim w zhvillimit @ rrjetit
clektrils rajonal dhe Bxvropian, duke wopéluar humbjet icknike né nivelin ¢ lejuar sipas standardeve
telnike ndétkombiitarc,

Investimet né kéto projelte drejipérsédreti ndikoné né:
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- rritjen ¢ kapaciteteve tranymerucse nacionale dhe ndérkufitare duke eliminuar fylel e ngushta;

- menaxhimin mé efikas & sistemit elekrroenergjetk, duke zhataar reknologi (& avancuara te
manitorimit dhe konteallit

- rriljen e sipnrisé dhe besucshmirise se sistemir transmetues;

- trifjen e saktésisé s mutjeve komerciale, zvogélimin ¢ humbjeve ieknike ne rrjet;

- pénmirésimin e profilit 1€ enstonit qé reflekton né kualitet 18 lagté 8 furnizimit me chergji
clekirike dhie mundésisé sé piérkrabjes s¢ zhvillimic 8 gjithmbarshém ckonomik  dhe
industrial té vendit;

- plotisimin ¢ keiterit N-1 g kétkohet sipas kodit 1€ rijetit dhe EN1TSO-TE

4.4, Pérshletimi i disa projekteve mé € rEndésishme

4.4.1, Projcktet si  bashkéfinancim — IPA /KW / KOSTT: Pérmirfsimi i Rrjetit &
Transmisionit, faza ¢ IV dhe V, Sektori 1 Encrgjist

Republika e Kasoves ka pranuar njé hua (8 kombinvar financimi pérmes njé konteibud financiar té
Qeversé Giormane brenda fushéveprimit & Bashképunimit Financiar Gjerman me Kosoyen fo
steuruar pérmes IEW dhe huadhinien e IKOW. Pér me shumé, fonder ¢ Bl sé (Programu 1T 2011
dhe 2012) &1 mandat pir KW, gjithashtu jané pérdorur pér financim (€ “TPérmirésimit t& Rejerit i
Transtnisionit, Programi IV dhe ¥ i Sckiotil 18 Energjisé. Ponét implementucse jané realiznar pate
vitit 2016 dhe pritet 1¢ pEdfundojng né Kork 2017

Projeklet si bashké financim jani (& ndata sipas kontratés s¢ nénshkruar né katér LO'L (LOTT,
LOT 2, 1073 dhe 1LCYL 4).

4.4.1.1.  Paket projeckti LOT 1 pérfshingé  rchabilitimet e nénstacioneve dhe ponét tjera né
nénstacionet e poshtéshénuara :

o  Rinddrtimi i Stabilimenteve 110 kV (GIS), né NS 110/35 kV - Peja I;

Rehabilitimi § t8résishém 1 pajisjeve 110 kV né nénstacionin ekzistucs 110/35 kV Peja 1 dhe kalimi
né sistemin o xharrave (€ dyfshta né sistemin kompaki (GIS, duke perfshivé edhe fushat
transfottnatorile 35 IV,
Pérfitimet ¢ pritshime nga projeke jane:
- Norilja e kapacitetit té& rijenit & ransmisionit dhe plotésimi i kriterit N-1 n¢ domen kohage
afatgjaté ptr pjestn o rrjedl né Rrafshin e Dhulkagyinit
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- Redukoimii humlyjeve 1€ [ugizse aktive dhe reaktive nc frjelin e twansnisionic

- Reduktimi i enetgjisé s padérguar to konsumatori;

- Nuritja e sipurisé dhe besueshmirist s@ operimic 8 NS Peja 1 [nénstacion 1 ndértuar ne vitin

1961} dhe

- Perkrahje pér inteprimin e hidrocentraleve (£ vogla né sistemin elektrocncrgyetik.

e Ndérrimi { ndarésve dhe ndérpresave 220KV dhe T0EV né nénstacionin 220/ 110V

Prishtina 4

NS Prishiting 4, 220/ 110 k¥, 3=x150MV A, paraget nyje transformucse shumé € réndésishme né

sistemin trafismetues 16 Kosovs, Per shkak té aférsisé nga burimet pjeneratorike chuistucse dhe ato

té planifikuara, niveli i larté 1 rrymave 1€ prishjes né kété nénstacion mund 1& rreviko)e stabilitetin
dinamik té sistemit. TE dhitnat historilee té incidentove 1@ regjisiruara si pasojé e diéshfimeve nié

ndérprerés tegojné réndésing ¢ ndérrimil 1€ tyre. Projelt parasheh ndirrimin e gjithe ndérprertsve
110 &V dhe 220 k¥ pérveg ndérprerésit 110 KV dhe 220 kY (£ {ushes se re teansformatorike & AT,

1 ol éshie insaluar né vion 20100

s Instalimi § njchsoréve pér matfen e energiisd elekeike né linjat interkonelkeive;

Altwalisht ckzistojnd pikal matése né té gyitha linjat injerkonektive, murépo nuk jané ploicsisht ne

pajtucshmicr me Kodin e Matjes s dhe me kérkesat telmike qé kérkohen nga ENTS0-E, Trablem

gendron né dy aspekte:

- Transformatorét matés t& tensionit dhe (€ trymeés kané vetém njé bérthumé pér matje, ndérsa

ara odi 1 Mates kitkohen dv bérthama té ashtuguajiora komerciale me karakreristika
y q

identike;

- Njehsowét dubet t¢ jenit shumé larifore,

- Projekti patashch ndérrimin e pikave € matjes né linjal inletkonelktive:

- Linja 400 kV: NS Kosova B —INS Nish

—  Linjat 220 kV: NS Podujeva — NS Krusheve, NS Prizreni 2 — NS Diers
= Linjat 110 EV: N5 Vallagi - NS N.Pazari, N5 Derivojea — N Bujanowel;

- Gijithashtu né projekt do (8 péefshihen edhe tri pikat mutése ng NS Kosova B nié kuhjic me

- T Kosowa B
- linja 220 kY, NS Kosova B - T Kosava B

- 13y [ushat e pjésive gjeneruese B dhe B2 né N5 Kasoyva B.

Me kit projekt do 8 héhet kompletimi i plkave matése né té gjithé kufirin ¢ sisiemil (&

transmisionit me ¢ ferch
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4.4.1.2 Paket projekt LOT 2 - Transformatorét e fugisé :
o Instafimi i ATR2 & dyté, 300 MVA né NS Pcfa 3 dhve NS Ferizaj 2;

Nerilja ¢ vazhdueshme ¢ ngarkesés né rajonin e Riafshit & Dukagjinit ndikon drejtpérsédrejti nié
pritien e ngarkesés né auto-transformatorin ¢ velém 300 MVA ng NS Peja 3. Analizat kompjoterilke
tregrojné q& né pikun diméror 2013-2014 dilu rreth 8% (438 ord) 1€ kohés vietore, nénstaciont Peju 3
punon me tisk operues sa | perket kriterit t¢ sigurisé N-1. Rénia e paplanifikuar ¢ 1i) gjale kohes s&
nparkesave maksimale, shkakton mbingarkin kutik né linjar 110 kY g€ e [ornizojngé ngarkesén ¢
Dukagjinir. Péryindja e oréve né risk do ré vaxhdojé 1€ tritet né 6% pér pikun dimtror 2016, Duke u
buzuar né kriteret e planifikimir, tanimé paragitet nevoja pér transformatorin e dyté ne NS Peja 3,
mitépo risku nuk éshié § madh pasi qé transtormator ekzistes eshte ne filhim & joids s€ uj, me
probubiliel € uléc té shfagjes s¢ prishjeve pikérsht né 5% o oréve kntle. Andaj den né
implementim & projekiic né  getekun e katért @ vitic 2016, nénstacioni do & punojé me tisk
minitnal. Projekt pétmban: instalimin ¢ A'T2-300 MVA, 400/110 kV dhe dy fushat perkatise i
wansformarorive 400 kv, 110 KV,

Po ashtu ngrifa ¢ vazhdueshme e ngarkesés né rajonin e Kosoves Jug-Lindore (I iorivay, VitL, Share,
Ciilan, Thetandg) ndikon drejipérstdreii né rritjen e ngarlresés né auro transformatorin e vetem MU
MVA né NS Ferizaj 2. Aulo-lransformaror 1 dyté do i ndikojé né miten e rrjedhave 1€ fugisé nga
miveli 400 kV né atg 110 &V né WS lVerizay 2, duke shlarkuar ndjeshim ngarkesén né auto-
iranslormatorét e NS Kosova A dhie NS Prishting 4. Me instalimin e anto-wansformatonr & dy(ié ne
cerclun ¢ katéel 1€ vitic 2016, né nénstacionin inlerkonektis Terizay 2 do 1€ plotgsohet lovitert N-T né
rertna afatpjaté kohoré dhe do 1 npritét kapaciteti i pirgjithshém wansformues 1 rjetit pie 300
MWVA,

Projeleti péemban; instalimin e AL2-300 MVA  400/110 KV dhe dy fushat pirkatise @
transformatortve 400 BV, 110 Y.

Slorcimi i kityre nyjuve giithashtu paraqet fazén ¢ part 1€ inicimit t8 implementimit (8 topologjise sé
re té rejetit 110KV, me & ashruquajlurién “rezervat kygese™ sipas Master Planil te Zhvillinut té Rrjerit
I 1ransmisionit & komisionuar né vitin 2010

4.4,1.3 Paket projelsti 1.OT' 3 — Linjat transmetucsc ;

o Ndértimi  Linfés sf dyfisheé 110 £V, NS Pefa 3 - NS Peja I dhe rehabilitirnd i Iinjés
T10EV NS Peja 2— N5 Decan
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Das pecfundimit & projekdt té alokimit 1 linjés LP 1806 nga NS Gjakova 2 né NS Gakove 1, ne
piesén o rrjetit € zonés s& Dukagjinit do t& plotésohet terésishi keirers N-1. Ne Dz (& parashilamit
afatgjaté t& ngarkests, si dhe né bazé & simulimeve kompjuterike, kritert 1 sipuvisé N-1 nuk do 1
mund 1& plotésoher pas virit 2016, 81 rénie/shkygje kritike gjaté pilut do t& konsiderohet inja 176
IV NS Peja 3-NS Peja 1, me ¢ “rast né linjin NS Gjakova 1- INS Degan dhe NS Teja 3 - N5 hng do
t¢ shfager mbingarami, respekiivishl veprimi i mbrojfjes s¢ mbinparkesés. Pér kit arsye, dhe duke
konsidernar ritjen ¢ vazhdueshme té ngarkesés, éshté i nevojshiém ndértimi i linjés s¢ dyré ( dylishte)
furnizucse 110KV, 240 mm2 me galési 28 km nga NS Peja 3 né NS Peja 1.

Analizat e detajara teknike dhe ckonomike jané lryer me géllim e Eoordinimit i€ projekut me
projeletin e pi':rﬁ sreitnil 18 kapacitetie t€ njés L0 &V, NS Peja 2- NS Degan. Projekti parasheh
demontimin e linjés ekzistucse dhe ndérdmin e linjés sé re dyfishe AlCe 24(hmm2 nga IN5 Peja 3 den
ne NS Peja 1. Pércuesi i detnontuar do i instalohet ne linjén chzistucse 110V NS Tejpa 2- N
Decan me wjatiést 14.6, 1 cili de té shérbejé per pérforcim & kapaciletic té Linjés. Mo kit rast do te
evitohet ndéerimi 1 shiyllave (8 reja né kitd lingd, pasi q& pesha e pérouesit HW éshee elmivalente me
peshin ¢ pércuesit konvencional 150 mm?2, ndérsa kapaetteli 1 péreuesit éshee T4 MY & 723 A,
dukshiém me 1 madh se kapacitetl | pérguesit konvencional AlCe 240 mmZ.

Ndérsa st gillin kiyesor nié reahvimin e keq projekti éshié plo@simi 1 Joiterir N1, plotésimi 1
kushteve t& patapara me mrepnllar € ENTSO H, ritja e sipuiise dhe besueshmérisé sé operimil (€
kéd] nitnstacioni, mundésia mé ¢ lehie e murembajtjes so linjave dhe nenstacionit, furnizimd 1 pa

ndieprerd, sidhe furnizimi mé | miré me energji né Rajonin e Dukagjinit.
Ide kiré rust, do & atrihet:

- Ruitje e kapacitetil (ransmetues prej BIMYA ne 114 MVA,
- Zwogdlimi 1 nivelil t& humbjeve ré fugist né linja;

- Zwvogithmi i rénieve té sigte it

- Rrifja e sipurisé sé sistomil & lransmisionit;

- Furnizimi mé 1 mird me enetpji elektrike nt kéig rajon.

e Inatalimi § OPGW nd Linfat Intedkoneltive 4008V, 2205V dhe 110 EV;

INé vitin 2014 jang nénshkruar marréveshjet ndér- OST me € gjitha vendet fginje, ku njér ndeér
matriveshjer éshté ndirtimi § infrastrultures telekomuonikuese né mes té sistemeve fginje, duke u
buaar né kirkesal telenike qit dalin nga Doracalan 1 TNTSCY 1 NE kété aspekt, IKKOSTT fani mé ka
instaluar rropét telekomunikoese (OPGW) der né kufi me CGES (Mali 1 Zi) né linjén NS Peja 3 NS
Ribarevina, si dhe deri né kofi me MIPSO (Maqedoni) né linjin NS Ferizaj 2- NS Shkupt 5.
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Csjithushia, né njérén npa linjat interkonekive me sistemin fgime EMS (Serbl), plensht né Timén
220 KV NS Podujeva — NS Krusheve, éshté insraluar OPGW. Me Sistemin Shyiprar 1€ 'l ransmisionit
(OST), eruga telekamunikuese do té realizohet né kuadér té projektic 1€ LEC, I parashiher vendosja
e OPGYW né linjin 220 kY NS Przreni 2- NS Fierza, Njé rrupé shresé do té realizohel edhe né ligjén
400 kW NS Kosova B- NS Tirana 2. (até vitit 2016 &shté instaluar OPGW né linjat interkoncktive
nie sistemnin fginge LiMSSerbi):

= LP 400 kY, NS Kosova B — NS Nish 2, e pjacesi e 41 ki dhe
- LP 110 EV NS Berivojed - NS Bujanove, me gjatist ¢ 1008 km
4.4.1.4 Paket projekti LOT 4 = Rehabilitimi i nénstacioneve 110kV
- Rehabilitimi i stabifimenteve né NS Viti die N§ Lipfan
- Rehabifitimi § sistemeve AC/DC né WS TH0V ;
- Rehabilitirof i sistemit SCMS / SCADA né N§ KOS B, NS Besiand , NS Prishtina 5

NE péreakimin e listés s nitnstaciomneve € cilat duhet t8 d-vitalizohen jané marré pér baze faktordl
118 vijim:

- lifekiet e prishjeve € nénstacionil né siscemin e transinisionit;

- Vietitrsia ¢ nénslacionit;

- Frekuenea ¢ prishjeve ng pajisjet ¢ rensionit AC barlé

- Niveli 1 srymave 12 prishjes né nénstacion.

Probabiliteti 1 prishjeve né pajisjet e tensionit 2 lariC fillon & rritet me vjetérsimin e pajisjeve,
sidomos Le pajisjet té cilat né mast (& madhe shirytézohen. Po ashia, nénstacionet té cilat
karakrertzohen me tryma t& médha €8 prishjeve jané mjafté @ sforcuara duke ndikuar dukshem né
pérshpejlimin e humbjes st besucshingrisé sé tyre, Bazuar né & dhénal e ardavaara né KOSTT, ne

relacion me faktorél e lartpérmendur, Eshté krijuar lista e nénstacioneve tek 1€ cilat duhert & behet 1

vitalizimi | ryre né pestvjcgarin e paré & planic zhvillimor,
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4.4.2 Grupii projekteve git jant financim nga buxheti i KOST'T

4.4.2.1 Furnizimi dhe Instalimi { iransformatorit encrgjetik TR2, 40 MVA né NS 110,10 (20)
— Shenderaj dhe Instalimi § teansformatorit energfetile TRZ, 40 MVA né N§ 110/10 -
Hurim

Pér té ngritur siguring dhe besucshméring e sistemit transmetues, si dhe per e ngptur cilésing me
futnizitm me energji clekitike ne tewtitorin ¢ Skenderajt dhe t8 Burimir, nevojitet instalinn 3
transfotmaloréve enerpjetilké né TN L1010 {20y — Skenderaj dhe NS 110710 — Bunm. Né e dy
nénstacionet ¢ pérmendurn nuk plotésohet krterd N-1 i furnizinit me encrggi clekirike pasi g¢
akmalisht opetojné me verdm njé transformaror, Operimi me vetém njé cansformator paragel
problem té madh né st 1€ tEnies & paplanifikuar 1€ (], NE wjedn distributtv ku jané lolkaltzuar
nénstacionet ¢ laripéemendura, nuk ckedston fumizim rezervé (rrjer unaxor 18 tenslon to mosim), 1
cili pér raste t& tlla pér njé kohé € shlurtér do & transferojé fornizimin nga rrjell né prishje, né
ttjetin e tensionil 1€ mesém. NE anén fjetér, nénstacionet q€ operond me verém njé transformator,
vitshiirisningé pracesin ¢ réndésishém t€ mirémbajtis periodike & transformatont dhe fushave e ti)
(110 k¥, 35 kV ose 10 V). Ky projekt financohet aga burimer vetanake 1€ KOSTT-it Pre ekl ka
vonesa pér arsye telnike dhe koha e implementimit Eshié prolonguar des né gerelun ¢ paré € vitit
2017.

Perfitimet ¢ pritshme npa katér projekiel e lartpérmendura jand:

- Redukomi i cnerggisi sé padérguar te kansumatorel

- Npritfja ¢ sigurisé dhe besueshmirisé s furnizimir té konsumit;

- Ngritja e kapacireteve ttansformuese 110/ TM kW,

- Optimivimi i procesic & mirémbajijes dhe

- Pétkeahja pér ghyallim & scktorit ekonomik /ngarkesés industriale

4.4.2.2 Furnizimi dhe fnstalirni § grapeve matése né kufivin ¢ vi KOST1/KEDS (O85H)

Sipas vendimil 1€ 1 € Qeverist s¢ Republikés s€ Kosovés, & dutés 31.05.2012, kufirl 1 1 ke smercial
ndérmjet KOSTT dhe KIDS/O35H pér nénstacionet distribueee NS M0/% kY éshud ng anét
sekondare  t¢  transformatoréve  cnergjeiks, respeltivisht né niveler  35EV  dhe  10{20kY.
‘[ ransformatorst elzistues mulés 18 rymes dhe renstonil 0é anén sekondare t€ translormatoreve
cnerpjetiki nit nivelet 35KV dhe 10(20) kY né N5 110/ kY, jant shume (€ vjetér dhe me klasc 1&
saktésize shumé t& ulét, @ nuk 1 pérmbushin kétkesat e Kodit t& Matjes. lKeshm qe, per
hatmonizimin ¢ stupeve matése né kufirin e 1l komercial 35k dhe 102001V, sheé e nevojshme 18
instalohen 1MRR, TMT dhe njehsoré t& i, konform kirkesave q& dalin nga Kodi 1 Maljes.
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Ohbjektivar kryesore ¢ kétyj projekd do & jené: pirmbushja e kérkesave nga “Kodi 1 Matjes™, g& ndér
té tjera sipnron Klasé ré larté 1€ sakisisé s& matjeve t cnergjist, gjegjésisht matjet petr faturimin /! per
géllime 1 tregur i energjisé |, pét zvogélimin dhe monitorimin e humbjeve t& cnergjisé 0 kufinn ne
mes 6 KOSTHr (Operatoril 1€ Sistemit 8 Transmistonil dhe  Treput @ Kosovis) dhe
KTLDS/OS881, gesjisisht né anén sekondare (& transformaroréve encrpjetikié 1€ nivelit 35kV dhe
10(200kV, Ky projekt financohel nga burimet, vetanake & ROSTL-iL , dhe komisionim i projekit
pritet t& pérfundojé né fund  té witit 2016.Pér shkak 8 mos mundisisé sC realizimi te shloygjeve

projekid prolongohet pér cerckun e treté 1€ viae 2017

4.42.3 Ri-vitalizimi i pajisjeve t8 TM 35/10KkV ( fushat uransformatorike Y)né NS Gjakova 1,
™S Gyilani 1, NS Ferizaji 1

NE Imadér t¢ analists sé detajuar € plendjes teknike dhe vietgrsisé s€ papsjeve & rransferuara npa

KIK-OS3H né KOSTT, njé numér i cakiuar § projelsteve jang ranguar sipas priozitetese né Planin

Zhvillimor. NE kété listé jané v-vitalizimi 1 pajisjeve (€ Lensionit & mesém g& menaxhohen nga

KOSTT né nénstacionet:

NS Gjakova 1- projekei gshté implementuar ka pErfunduar né fund € vitit 2015

Pér NS Gjilani 1 dhe NS Fetizaji 1- kontrata shté nénshkruar  dhe ka filluay
implementimi. Pér shlak @ pamundisisé sé realizimit & shkygjeve, projeki do té keté vonesa dhe
pritet t& pérfundojé nit cerchun e teté & virit 2017,

NE kuadér té kittij projekii parashihet t8 ndérrohen fushat ransformatorike 35 KV me ndértim €
jashtim dhe 1€ brendshem, pajisjer lidhise 1€ neutrit t rransformatoréve dhe modesnizimi 1 releve 1&

itansformatoréve,

Pirlitimet e pritshmoe nga projekeer:
L Ngrhj;{ ¢ sigrutisé dhe besueshminisg s¢ opetimit té nenstacinneyo;
- Reduktimi i encegjisé sé padérguar si rrjcdhojé ¢ ndérpresjeve té shlkakiuara nga prishjet dhe

Npritja e sigurisé sé petsonelit g punon né nénstacion si dhe personelit t& mirémbajtjes,

4.4.3. Projckict né pétkrahje t€ ngarkests — bashkéfinancim BERZH / KOSTT

Kéto projekte priten (€ Inancohen né formd 1 kredisé nga BERZH (HBR1Y) dhe njé pjese nga
vetéfinancimi | KOSTT-t Pakel projekti ésheé i ndaré net tre 1O, Jo LOT 1 pirfshing
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nénstacioner ¢ reja, LOT 2 Transformatorét ¢ fugisé dhe LOT 3 linjat kubllovike dhe linjar UJTOTE

lMaza ¢ pard ¢ implementimit t& projekileve pér pérkrahje (E ngatkesés ka filluar né Murs te viat 2015

me nénshlorimin e kontralés me kompaning konsulenté pér pérgartjen ¢ tender dasjes,

Pas pérfundimit € punéve né pérgalitjen e tender dosjes shpalljes s tenderir, cvaluimit dhe

pétzgjedhjes sé oferiuesve mé € mird né tremujorin e dyté té vitit 2016 jané nénshkruar kontratat

dhe projekiet pritet t& pérfundojng né vitin 2018

4.4,3.1 Paket projekd LOT 1- MNinstacioner GIS Sistem

o Ndértimi i pénstacionit 1€ ri NS 110/ M0(2MEV - Mitrovica 2, tipit GIS sistern pér

instalim e brendshémy;

o NUcéreimi § nénstacionst & rf NS 110/10020)kV — Prishiina 6, tdpit GIS sistem pér

matalim té brendshéng

o Ndértimi { nénstacionit té ri NS 110/10200kV — Fushd Kosova , tipit GIS sisterm pér

instalim ¢ fasheény;

e Ndértfmi i néastacionit ¢ vi N8 220/10(20)k V= Direnasi 2, tipit GIS sistem pér

instalim i jashecny

s Rehabilitimi i NS 110/30 (20) kV Theranda , shadérimi né HIS sistern pér instalim

t& fashtém ;

o Sistcmi § o § pafisjeve —HIS 1€ fushave kabHovike né NS Prishtina 4

4.4.3.2 Paket Projekti LOT 2 — Transformatorét ¢ fugist

Furenizimi dhe instalimi 1 teansformaroréve 1€ [nglse:

o Dy (2Ix110/10 (20) &V transformatoré , 40 MVA né NS Mitrovica 2,

o Dy (2)x110/10 &£V (20) translormatorét , 40 MVA né NS Prishtina 6,

o Dy (2)x110/10 £V (20) transformatorét , 40 MVA né NS Fushd Kosova,
o Dy (2)x220/10 (20) KV transformatoré, 40 MVA né NS Drenasi 2,

4.4.3.3. Paket Projekti LOT 3 — Linjat transmetucse dhe kabllot néntokésore 10kV

Purmzimi ndérimt dhe instalina -
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o INddrtfmi § linjés néntokésore t¢ dyfishté - kabllore 110KV proj t¢ NS Mitrovica 2 dert
te pika kycése, finfa ajrore HOLV ;

o INdértimi i Hinjés néntokésore t& dyfishtC - kabllore 110KV né mes t& NS Prishtina 4
dhe nénstacionit 1€ i Prishtina 6;

o INdértimi § linjés néntokisore € dyfisheé - kabllore 110V pref NS Fushé Kosova deri
te pilea kygése , Hinja ajrore 10KV ;

o Ndéetirnd 7 linjés s& dyfishté ajrore 220KV né mes & nénstacionit € 1 NS Drenasi 2
dhe linjés wansmetpese 220V

o Ndéreimi i finjés s& re tf njétisheé HOEV né mes & NS Rahoveci dhe NS Theranda

Pérshkrimi i Projekteve ptr pérkrahje t& ngatkesés
Paket Projokti NS 110/10(200kV Mitrovica 2 ¢ Wnjat transmetuese 110 kV

Rrifja ¢ vazhdueshme ¢ kirkes@s pér energjl elekerike né wonén e Mitrovicés inicol nevojén per
krijimin € nyjés sé e shpérndarése né até zond. Piesa jugore e Mitrovicits aktualisht fornizohet nga
nénstacioni 1 ¢ili 1 pérket kompleksit ndusodal Trepea. Kapaciteiel aktuale t€ mjent it shpirndarjes
jané té limituara dhe né ngatkesén e pikut shfaget mbi-ngardm 1 linjave dhe kabllove té tensionit 35
EV dhe 10 kV. NE anén tetér, shvillimi 1 industrisé xcheraro melalugjike kérkon furnizirm &
veganté, @ sigurt dhe 1@ pavamur. Duke pus parasysh kéta faltoré, tshié jashrézakonisht 1
réndisishém ndéztimi i NS Mitroviea 2, 110/10(20) EV me kapaciter transfornmes 2x40 MV A,

Duke w bazuat né aspektin e sigurst st opetimit 8 Sistemic & Trunstnisionit, nénstaciont
MITROVICA 2 do t& ndértohet ni: aftéesi (8 dy linjave elzistucse 1.125/3 Lrepea-Vallay dhe 1.163/2
Palaj-Vallag. Ményra ¢ kycjes né trjetin ¢ Transmisionit ¢ NS MITROVICA 2 do té reabzoher
pérmes linjés sé dyfishté kabllovike me gjarést trech 1.6 km. Kabllot e llojit XLIPE AL 1000 mum2,
iy 18 Lidhen né lnjén ekeistnese NS Talasj - NS Vallag, g nénkupton lidhje 1€ dyanshme t¢
nénstacionit (& ¢, njéra nga NS Palaj dhe tietra nga NS Vallagi, Me kété topologp, ky ninsiacion
mundéson sigur & larté né aspektin e keiterit té sigurisé N-1 dhe si i 60l do & pataget nyje shumé o
péndésishine 110V pér sistemin clekiroenerpjetik té Kosovis. NE aspelstin e mrjedhave 1€ fugisé dhe
kritereve té sigurist, ky konfipuracion mundéson plotésimin e kritereve gé dalin nga Kodi i Rejefit,
respelitivisht tejkalon edhe att, duke mundésvar edhe ploiésimin e keiterit N-2. Nénsiacioni
kryesisht do t& furnizohet nga NS Peja 3 dhe NS Kosova A

Pécfitimer ¢ pritshme nga projeld jan:
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- Purnizim afatgjat i signrt dhe i besueshiém 1 konsumit t€ pjesés jugore té Mittoviees;
Redokdmi i sasive t¢ konsiderueshme t8 enexgjist st padérpuar te konsumi, si reruliat 1
eliminimit t& ngulfaljeve né rrjetin ¢ shpérndarjes 35 kV;
Nytitja e sigurisé s& furnizimit 1€ kompleksit xehetaro metalurgiile Lrepea pér shkak 1
zhvendosjes i furnizimit nga NS Trepga nid NS Mitroviea 2;
Reduktimi i humbjeve teknike 1€ fugisé né wjetin e shpérndatjes dhe ljimi 1 kushteye né 1
ngritjen ¢ rijetit 10 KV né nivel 20 IV,

- Sigurim i kushteve pir zhvillim ckonomik té Mitrowicts, né aspektin e furntsimil i

qéndrueshim dhe cilésor me enerpji clektrike.

Paket Projckei i NS 110/10020) kV-Prishtina 6 me linfar kabllovike néntokésore 110 &V

N aspekiin e sipurisé sé furniximil 1€ konsumatoréve distibutiv, ndértimi 1 nénstacionit. (€ 1
Prishdna 6 né gendér & Prishtings, &shié 1 domosdoshém pasi g kapacitetet altuale ti
nénstacioneve distributive NS Prishtina 1, NS Prishtinag 2 dhe NS Prishting 3, nuk do € jené €
mjafoueshme né nj¢ periudhé afatmesme kohore, Konsunu 1 Prishrings me rrethine pérbin
konsumin me té larte né Kosovd, qé paraget pothuajse 25% (€ konsumir nacional. Problemet e
kapaciteteve t& shpérndatjes jangé & theksuara galé konsumit diméror dhe né vecant sitmata
pitkegisohel nése né ngrohtoren ¢ kryeqytetit paragiten probleme, me ¢ “rast shpenzimer ¢ energisé
cleleteilee priten dukshim, Pozicioni 1 proposuar i nénstacionit té ¢f gjendet né apo afer objektit &
mhbyllur & NS Prishtina IIT 35/10 kY, i cili gjendet prané objekiit kryesor € KIK-ur dhe aij e
KOS L L5t Pozita gjeografike e nénstacionit 1 ¢ili gjendel né zoné urhane determinon garte ményren
e Rarnizimit & nénstacionit pérmes kabllove néntokesore. Gjithashtu cdhe lloji i pajisjeve € fensionil
to lurté dubet té jeté modular-kompake apo sic quhet né elnologi “GIS” ¢ cila kéthon hapéesice €
vopil pir ndértim,

Traseja e linjés kabllovike néntokésore ka gjatésing ~ 3.2 ki, Ekipet e pérbashkéts KOS —055H
dhe konsulenti, kane mntensifiluar vizital né Komunén e Prshtinés dhe kané pércalctuat trasent ¢
kalllove 110 16V,

Pérfitimet e pritshime nga projelt jané:
- Furnizimi i besucshém dhe lualitaty 1 konsumil 1€ qendrés s& kryogytetit;
- Shkaddni 1 transformatareve né NS Prishting 1, 2 dhe 3;
- Reduktimi i humbjeve teknike n@ rrjetin ¢ shpérndarjes;
- Optimizimi 1 rjedhave 8 fogise nd linjal 110 EV = rijedhojé ¢ shkarkimir €
transforinatoréve 0é NS Prishiina 1, 2 dhe 3 dhe
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- Reduktimii sasive t& midha & energjisé sé padérguar te konsumator st erjedhojé o climinimit

tit fyreve 18 ngushta ne rrjetin ¢ shpémdatjes.

Palet Projekid { NS 110/10(20) kV-Fushé Kosové me finjat transmctuese 110 £V

NE listén e projekreve me priotitet nga kéndvéshtrimi 1 IKEDS-L éshté ndértimi 1 nénstacionit Fushé
Kosova 110/10(20) &V né aférsi t& nénsiacionit ekzistues 35/10 kY. Ky nénstacion Fartiwihet
pirmes dy linjave 35 kY, 93 mm2 nga NS Kosova A dhe NS Prishiinal. Né bazé o informacioneve
nga KNS, kapacitetet tansformucse 35/10 kV jané afér kufirit kritik, ndérsa né anén tjocr
npatkesa né rajonin ¢ Fushé Kosovés ka tendencd 1 ritjes sé vazhdueshme. Pir kEC arsye eshte
pacé e nevojshme gé & laijohet nyja ¢ 1o 10/10620) BV né Tushé Kosovt, e cila do té pérmban
kapacitete t& mjafmeshme trnsformuese afatgjaté 2x40 MV A, ¢ cila do t€ mund & pérejell nritjen e
vazhdueshme t& ngarkesés, dhe aré sipas kritereve teknike té rezervis transformuese, Ndértimi i
nénstacionic do t& ndiko] né shkarkinin e transformatoréve ne NS Prshting 1 dhe NS Kosova A
dhe redulktimin ¢ mjedhave t& Fuqisé nit linjal furnizuese & NS Prishtina 1. Né aspelitin telnile t
kygjes baznar né pozicdonin gjeografik 8 nénstacionit, posity optimale e kyges ni rjeln e
transmisionit do 1€ jeté linja 110 KV 1112, N§ Kosova A- NS Lipjan ¢ cila kalon afér pozites s¢
propozuar. Rejetl 1 kygjes s nénstacionit te o 1100 kY ne lusht Kosové do té jeté 1 kombinuar, linje
ajtore/kabllo nintokésore. Plka e lygjes do € realizohet né zoné jo urbane dhe nga ajo do
vazhdohet me linjé & dyfishté ajrore me gjatési 1.4 km, Linja do Ui pérshratet dimensioneve @
nétcueseve t& linjts nit 1€ cilén kycet, pra do tf jei& me scksion 360 mm?2 . Tinja ajrore do te shirhet
deri né {illitnin e zonés st urbanizuar, Pothuajse giysma ¢ frasest sé nevojshme piér kygje 18
nénstacionit shrrihel né njé zoné tejet t& urbanizuar, PEr kété arsye vazhdinn 1 1.35 km linjés nga
Linja ajrore derd te nénstacioni, do t& béhel me kabllo te dyfishtc ninfokésore e lojit KTPTL AL 1000
mm2 . Lidhja ¢ dyanshime e nénstacionit mundéson plotésim té kriterit t¢ sigurisé N-1, duke e bére

nja ftucshém té sipust Farnizimin o konsumit t8 Fusheé Kosovis,

TPerfitimet e pritshme npa projekt jani:
- lurnieimi i hesueshem dhe kualitativ L konsumit t& Thashé Kosoves,
- Shkarkimi i cransformatorive ne NS Prshtioa 1 dhe NS Kosowva A,
- Redukdmi i humbjeve teknike né wrjetin e shpérmdarjes
- Shitylézimi optimal i Enjés s& konvermar L112 (Kosova A Lipjan — Feiza) 2);
- Optimizioi i rjedhave 1€ fugisé 1é linjar 110 kY gé furnizojné nénstacionet ¢ Prishiinés a1
rrjedhojtt ¢ shkarkinit t8 transformatoréve né NS Prishtina 1 dhe Kosova A dhe
- Redulstimi 1 sasive & médha t8 encrpfist ¢ padérouar te konsumaton si rijedhojé e elimininnt

tét fyteve te ngushta ne rijetin ¢ shpgmdarjes.
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Paker Projokti NS Drenasi 2, 220/35/10¢20) kV me Linjar transmictucse 220 KV

Drenasi me reething alktualisht furnizohet nga nénstacioni industrial Feronikeli, 220/35 kv, 2160
MVA. Purnizimi bithet pirmes linjés 35 kV ¢ cla furnizon nénstacionin 3x8 MV A, 35/10 kV. Nga
ky nénstacion fumnizohet konsumi i wonés industiiale né Komotan, nparkesa e té cihr éshié né rritje
t& vazhdueshime. Pér (& mos impliluar sipuring ¢ fuenizimit té shlritores s& Feronikelit, si dhe pérte
ngritur kapacitelet foenizuese pér konsumin e tajomic t Drenasit, KEDS ng Plamn o tij Ahvillimor
né konsulim dhe hatmonizim me IKOSTT, ka futue né proriret ndériimin e NS Drenasi 2,
2204100203 kV me kapacitet re plnifikuar 2x400MVA, ndérsa fillimishe me vetém njc rrunsiormatar
40MVA. Neénstacioni do 1€ ndérechet afér qendris sé ngarkesés, respekiivisht afer nenstaciont
chzistucs 35/ 10 KV, Né bazé t& analizés kompjuterike dhe kritereve lekniko-ekonomike,
kenfipuracioni eptimal 1 furnizimit t& NS Direnasi 2, éshé fornizimi 1 ninstacionil me njé lingc
dyfishe 220 kV, me gjacési 3 lom, ¢ aila do & lidhet né linjén 220 Y BS Prizeent 2-N5S1T Drenasi 1.

DPerfidmet ¢ pritshme nga projekt jand:
- Turnizmi i besueshém dhe kualilatiy § konsumit t€ Drenasit me rrething;
- Redukiimi i sasive t8 médha & enerpjisé s padérguar to konsumatort st trjedhoji o chrminitme
& fyteve & npushta né rijetin e shpérndanes;
- Redukromi i humbjeve tcknike né mrjetin ¢ shpérndarjes,
- Pérkrahje e zhvillitt chonomik & rajonit té 1renasiy

- PFurmizim Imalitativ 1 wonds ndnsteiale né Komoran.

Ri-vitalizimi | Nénstacionit NS Theranda ohe ndértimi 1 linjes s¢ e TIOEV NS Theranddé —
NG Rahovee

Ky projelst éshtit 1 réndésise sé vecanté, pasi ¢ ndérlidhet me projoktin e ndectimit té N3 Malisheva
I linja ¢ re 110 KV; Malishevit — Therandé do té kycer né kéié nénstacion, Giithashiu Luzuar né
aplikacionin pér kycje ni mjetin e transmisionit 1€ Parkur Energjenlk me eré “Budakeova™ me
leapacitet 1€ instaluas 48 MW, dhe analizés telknike 1 kryer, ky patk do té Jyget pikérishe né NS
Theranda. Konfiguracioni aktual 1 zharrave (sistemi H) t&8 NS Theranda nuk mundéson optimizim L&
pperimil 1& sistemit, ndérsa paragel penpesé o€ procesin ¢ mirémbajtjes. NE bazt & standurdeve té
planifilkimit, nénstacionet té cilat kant tri apo mé shume linja, duhet & konfipurohen me sistem 2
zbarrave (& dyfishra dhe me fusht lidhése. Ky projekt parasheh ndérrimin e pajisjeve chuistuese té
tensionit & larté 110 kY, ndértimin e sistemnit (8 vbarrave t& dyfishta (360 mm?2), instalimin ¢ tushés
lidhiése 110 XV dhe ndérmmin ¢ fushave transformarorike 1€ lensionit té mesém. Sisternit 1 mbrojtjeve
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ckuzistuese rele t& Fushave té linjave parashihet & nd@erohet me rele moderne numetike. Pakec
projelkd NS Malisheva me Iinjac 110 EV dhe projekei @ i vitalizimil 1€ nénstacionit dubet &

inlegrohen né projekt té pirbashkér.

Pérfitimet ¢ pritshrme nga projekd jang:
- Ngrtitja e sigurisé dhe hosueshimirisé s€ operimit t8 nénstacionit |

- Oplitnizimi 1 operimit té nénstacionit pas kalimit né sistem t& zbarrave 8 dyfishia
Redulting 1 enetpjise sé padétpuar te konsumator

- Nptitja e sigurisé: st personelil gé punon né nénstacion si dhe personclil 1€ mirembajtjes

Projekti planifikoher & jeré nié kohé 1 koordinnar me projektin o linjés sé re 110 kV Rahovec-
Therandé, respekitvisht né emujorn ¢ dyré & vitie 2018,

4.4.4, Projektet e reja

4.4.4.1.% Pérmirésimi i rrjetit t& ‘T'ransmisionit faza e VI dhe VIT ©

Faza VI dhe VIT patagesin projekiet e reja, t8 cilat do e financohen nga KIW dhe st te tilla synojnd
vazhdimin ¢ pérfotcimit te rrjetit ti transmisionit si dhe pérlkrahjen e zhvillimir te ngarkescs, me
gellim te nprities sit sipurisé =& tansmetimit t& enerpjisé clekrrke der fe konsumi, ne domenin
afargjatt kohore dulke plotésuar kriterct teknike gé kirkohen né Kodin e Ryjetit. Ne vijim jand

pataqitur arsyet dhe ndikimet ¢ projelsteve te reja te fazis V1 dhe VII
4.4.4.2. Ri-vitalizimi i linjés 110 k¥: NS Prizreni 1 - N3 Prizteni 3

Projekil parashel ndérrimin ¢ péreucsic nga 150/25mm2 (ehzistues) né ACCC 160 mm2 né
giatésing 4,69 km npa NS Prizeeni 1 der né NS Prizreni 3 (ndérrim vetém 1 pereuesit me pétgues
special ACCC, eventualisht pérforcim shryllash) Linja paraget segmentin ndéslidhés per furnizitin ¢
NS Priwreni 3. Bivitalizimi 1 kisa] linje  do ¢ ndikoj ndjeshém né rrijen ¢ sigurisé dhe
besueshmirisé operuese t&€ asaj pjese & rijetit 110 kY. Pér shkak te avanmzheve ge ka pérouest
ACCC sine peshé, rezistenct kapaciter the né forcat statike, nuk do 12 jeté ¢ nevojshme nderrimi |
shiyllave dhe problemi 1 shprongsimit re lokacioneve te shipllave ouk do te cheisio). Kostoja
chonomike £shtit dukshim mé e favorshme se sa rusti kur do te shivviézohe] pérouesi konvencional
240 mm2, ge domosdo do to paragisie nevojén e pérforcimit te shtyllive ckeistuese, ndértimin e
shivllave te reja o
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Perfitimet e pricshme nga projekd jane:

- Plotésimi i kriterit N-1 pér pjesén e rijetic 110 kY ge ndédidhé nénstacionet 110KV
e tajonin e Prizeenit

- Mgritja ¢ kaP:Lch-uﬁl ransmetues té linjiés nga B3 MY Aoae 151 MVA

Redukmi i humbjeve te fugisé aktive dhe reaktive

4.4.4.3. Projekti (T-L2 PZ1-P¥2): Linja ¢ te 110 kV NS Prizren 1- NS Prizren 2

Npatkesa ne rtitje to vazhdueshme ne tajonin ¢ Prizrenit, do 1€ ve né usk plotésimin ¢ krilerit N-1
pir alé piesé Le rejetit transmetucs. Ky visk do & shfaget pas tejkalimil e ngarkeses mbi 1300 MW.
Linja e dyté 110 kV nga NS Prizrent 1 né WS Priwreni 2 &sheé e nevojshme pasi g sipas
leonfiguracionit aktual té rrjetic, rénia ¢ linjés NS Prizren 2- NS Prizreni 3 do 1€ shkaktoj mbingarkes?
né linjgn NS5 Prizren 2 N3 Prizeeni 1, Projekti parashch ndérumin e linjes sé re 110 kv, 240 mm®
(114 MV A /605 A) me gjatssi 4.81 km . NE kit rasc ekzistojn edhe dy opsione tjera té realizimit
varésisht nga problemet ¢ shpronésimic te pronave dhe pengesave urbanistilee:

- Shodérvieni | linjés ekzistuese NS Prizeen 2 -NS Trizeeni 1 (TTW 173mm2) |, ne linje te dyfishtc

- E kombinuar: Ne pjestn e urbanizuar 1.5 kim kabllo néntokésore 110 EV dhe 3.31 ki linje ajrote
Al e 240hmm2

Opsioni 1 paré shfrytézon raseng elzistuese, demontohet linja ekzistuese dhe nt vend 1€ sa)

ndirtohet linja e dyfishtg 110 &V, AlCe, 240mm2. Opsiont 1 dyté mund 1€ jeté | kombinwar, 1.5 kimn

kabllo, XLPE Al 1000 mm”® ¢ cila do & shodhet nit zonén ¢ wrbanizoar duke filluar nga lokuciond 1

NS Privreni 1, ndérsa pjesa e mbetur 3.31 ki linjé konvencionale ajrore Al( e, 240mm?2.

Pérfitimet e pritshme nga projeki jane:

- Ngitja e kapaciteteve rransmeiuese te rrjerit 110 kY
Plotésimi 1 kriterit (& siputisé N-1 o periudhin afatgjate kohore,

- Reduktimi i energjisé ¢ padérguar e konsnmaton
Optinvzimi i rjedhave te uqisé dhe mundésimi i grapimit te agarkesave 110 kW sipas {ormzimit
fe pavarur npa oyjet kryesore e sistemit transmetues (ne ketd rast nga N3 Prizrent 2)

4.4.4.4 Paket Projekti NS Malisheva 220/10(20) kV, 1x40MVA
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Sirnata e furnizimit te rajonic & Malishevés éshté jo o kinagshme, pasi g8 ky rajon aktoalishe
{furnizohet pérmes linjés 35 KV nga NS Rahovecl Andaj ne kété rajon Eshi€ mé se e nevojshme fo
ndértohet nyje furnizucse ¢ lensionit te nivelit te rransmisionit. Duke konsidermar kriterin teknik dhe
ckonomik, kygia mé optimale éshtié né linjén 220 1V NS Drenasi NS Prizeeni 2, ge kalon shumnt
pran lolacionit ku do te ndértoher Nénstaciont, Nénstacioni Malisheva 220/1020) KV fillimisht do
tt ket 1 instaluar njé transformator fugie 40 MYA,

Pirfitimel e pritshime nga ky projekt jané:

= Furmizinn 1 besueshém dhe kualitativ 1 konsamir +& Malisheves

= Optimixzimi i srjedhave t8 fogisé dhe shkarkimi | iransformatoréve ne N Rahoveet
Redukrimi i sasive te mitdha t¢ energjisé sé padérguar te konsumatort si rrjedhoje e

clitninimit te fyteve te ngushia ne rejetin e shpérndarjes

" Redukrimi 1 humbjeve telnike né rrjetin ¢ shpémdarjes

= Pirkrahje e zhvillimit ekonoimik te Malishevis

4.4.4.5. Transformatori i dyté 40 MVA ne INS GJILANI 5

Ninstacionet NS Gijilani 5 aktualisht operon me vetém njé wansformator. Operiml me vetém njé
transformatot paraqer problem & madh né rast t8 rénies se paplanifikoar € gj. Nénstacionet ge
operojné me vegm njg wansformator, véshlirésongé procesin ¢ mirémbajies  petlodie te
transformarorit dhe fashave e 11 (110 BV, 35 &V ose 10 kV). Probabiliteti 1 prishjeve nc
ransformaror dhe ne fushat e tij ndikohet nga vieiéesia, rrjedhat ¢ fuqgisé, hdhjet ¢ shkuria ne sistem
st dhie nga niveli paraprak i mirémbajtjes. Rénia e paplanifikuar dhe e plantbiknar transformate il
shkakton sasi t& médha (€ enetpjisé s¢ padérguar deri 1e konsumaros fundor, duke shkakivar déme
né zheillimin e aktiviteteve jetisore, zhvillimin e hizneseve eff. Projekin parasheh instalimin ¢ TR2:
400V A me tension: 11010200 KV si dhe fushave pérkarése tansformatorilke,

Pirlitimet npa projelt jand

- Redukiimi 1 enerpjisé sé paditrguar te konsumatorée

- Npritja e sigurist dhe besueshmérisé sé furnizimir te konsumit te shperndarjes
- Terkrahje pér zhvillim té métutjoshiém (@ trjedt @ shpéondarjes 10(20) kY

- Ngritja e kapacitereve transformuese 110/Th kV

- Optimivimi | procesit i mirémbajlyes

- Perkeahje pér zhyillitm te sekrotit ekonomik S ngarkests industriale
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4.4.4.6. Zivendésim transformatorit n& NS Degan dhe NS Gjakova 1 me transformator te

rinj 40MVA.

Diy transformatorit le clét do @ ndérrohen pér arsye te gjendjes sé yre tuknike dhe kapaciretit t&

tyre do 18 zévendésohen me rrunsformator té ).

Né NS Decan transformatorii i 110/10Q20) kY, 40 MV A do @ zévendiso) transformatarin T2

me moshé 44 vite dhe kupuciLcL 31,5 MV AL

NE NS (Hakova Loansformarori 16 110/35,/10(20) kV, 40 MVA do € vévendéso) transformatonn

T2 me moshé 65 vite dhe me kapacitet 20 MV AL
Pérfitimet nga zévendésini 1 transformatoréve

- Reduktmi i enetpjisé sé padérguar te konsumatorst
- Ngrifja e sipnrisé dhoe besueshmérise sé furniximit te

-, konsumir & shpémdarjes

- Pérkrahje pér zhwillim & miétugeshém ¢ rijetic 1€ shpérndarjes 10{20) kV

- Neritja e kapaciteteve transformuese 110/ 1M BV
- Optimizimi i procesit mirémibajtjes

- Pérlrabje pitr shvillim e selctorir chonomil/ngarkescs indusoiale
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B PLANIFIKIMI FINANCIAR

Buxheti § KKOST Lt pée witin 2007 &shré planifikuar duke v bazuar né 1 Hyral Malisimale t€ T.ejuara
(MAR) & lejuara nga ZReli pir perindhén 2013-20M7, g€ paraget njékohésisht edhe virin ¢ fundit ¢
kétsa) pertudhe @arifore,

Me qé tarifat pér vitin 2017, do & aprovahen nga YRrli-ja ng prill 2017, ky Buxhet, nisse do € keté
ndryshime substanciale t& cilar mund 1€ ndikojng ne afacizrmin ¢ IKOSTTHL, pas aprovimit t€ tarifayve
do té rishikohet,

Sipas Bilancie 2013-2017 t¢ aprovuar nga ZReE, pradhinn i parashikuar i energjisé elektrke ni vitin
2017 do t& jeté 5,262 GWh, prodhimi 1 energjisé nga gjencruesit e lopeur né rrjerin ¢ distribuctonit 38
GWh, ndérsa importi 695.3 GWh. Kjo do (& thoté se energjia gi hyn né sistemin e transmisionit do

8 jeté 5,995,30 GWh.

Sipas Modelic 18 ZReL-sé me tE cilin jané pércalctaay ti Tlyrat Muksimale (€ Lejuara pér periudhén
201 3-2017, pérvitin 2017 né emeér té t& hyrave nga lazifa, per KOSTT jant lejuar 21,505,636.
KOISTT ka planifilar edhe té& hyral nga alokimi 1 kapaciteteve né vlerén prej 2,000,000 €, g drath
se t& hiyrat nga tarifa dhe alokini 1 kapaciteteye jané planifikuar € jene 23,505,636 €.

Pérvec té hyrave nga tarifa dhe alokimi i kapaciteteve jané planifilar edhe ti hyrar Goera né vlere pre)
8,855,000 €, gt sé bashku japin ¢ hyral ¢ gjithmbarshme t€ planifikuara pet vitin 2017, e q¢ jant
32,360,636 €.

'1'¢ dhénat financiare mbi & eilat gshté bazuar planifikimi i buxhetit, jané né pajrueshméel me
Standurdel Ndérkombétare & Kontabilitedit, st dhe me Hgjet nit {ugi né Republikén e Kosoves.
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5.1. Struktura dhe vlera e t& hyrave pér vitin 2017

5.1.1, Struktura dhe vlera ¢ t& hyrave nga tatifa dhe alokimi i kapaciteteve pér vitin 2017

Buxheti 2016 Buxcheri 2017

1€ hyrat npa ngarkesa ¢ shiryézimit & sistemil 587,080 540,925
400/ 220kY
- t& hyrat nga nparkesa ¢ shfryrézinmic 15,213,490 14,017 436
& siseemit 110 5V
-t& hyrat nga operimi i sistemi 70U 1260 6,536,308
-té hyrat figa operimi i tregut 445 950 - 5 LI Y
-1’8 hyrat nga reegullimi sekondar { Q
-1'% hiyrat nga alokimi 1 kapaciteteve ! 2000, 000
Giithseq: 23,340,638 23,505,636
2.2. T€ hyrat tjcra Buxhet 2016 Buxhcti 2017
- Té hyrat tjera afanste 30,000 40,000
‘1€ hywat nga pérdorimi § produlteve, mallrave
dhe shirbimeve(amortizimi 1 granteve) 7,340,000 7,850,000
- t& hyral nga wanzit 00,000 340,000
T¢ hyrat npa grantet pir shérbime (cap. by) (1 525,000
- L8 hyrat nga kamatat, diferencat ¢ kursit
dhe té ardhurat e npjashme nga filialet 206,000 100,000
Gijithsej t& hyrat tjcra: 8,166,000 5,855,000
Giithscj (& hyrat: 31,506,038 32,360,630

Tabela 1: Struktura dhe vleea e t¢ hyrave pér vitin 2017
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5. 2. Shpenzimet operative
Té hyrat ¢ lejuara do té shirhont pér mbulimin e shpenzimeye operative dhe kostove & kapitalit.

- Shpenzimet e bletjes si cnergjisé - Sipas Rregullave t€ Tregut dhe Metadologiist sé
Tarifave, té hyrat e lejuara pér shpenzimet e blerjes € cnergjisé peefshijné humljer né
wansmision, t& cila KOS duhet #ia kompensoje Furmnizuesit, st dhe shpenzimet ¢
shérbimeve ndihmése,

- Humbjet né& teansmision — Pér virin tarifor 2017, ZRaE ka lejuar humbjet ne lagtesi pre]
i07.3 GWh (1.8% ¢ cnergjisé q@ hyn né sistemin e tansmisionit}) nit vlerin prej
3.489.433.00 €

- Shpenzimet pér transitin ¢ encrejisé jané planifikuar né vleré 240,000 €.

Shpenzimet ¢ stafit - Numal  §lejoat i punéroréve nga ZReE pér vitin 2017 éshit 381 e
punisuar, ndérsa shpenzimet ¢ planifikuara € stafit jané 5,392,400 €.

- Mirémbajtja - Njé pjesé e madhe ¢ shpenzimeve operative ka & Lije tne shpenzimet e
mitCmbajtjes, pér t¢ cilén KOSTL ka planifilkuar 1,178,100 €.

- Shpenzimet operative - Kjo kalegori e shpenzimeve piefshing shpenzimet ¢ pérgjithshme,
& domosdoshmic pér keyerjen e aktivitereve @ KOSUL4e, dhe pér kéi@ kategon jané
pl;miﬁku_mr 1,661,700 €.

Kaleporité e kétyte shpenzimeve jané: shpenwimel konmnale, trajnimed, audiimi 1 pasqyrave
financiare, telefonia fikse dhe mobile, dertvatet, ngrohja, uji dhe kanalizimi, encrgjia clekivike,
matketingu, sigurimi shéndetésor 1 punéroréve, sipurimi bzilk i ohjekreve, el

Shpenzimet tjera - né vlere prej 1,722,195 €, ku jane perfshire shpenwimel ¢ interesit pér
kredi, shpenzitmet e tanzitit, kostot operative e R3C-s¢ si dhe shpenzimer e konsulencis pér

ngrritjen e kapaciteieve,

- KOSTT ka planifilmar edhe Shpenzimet e rrepullinit sekondar né vlese prej 3,5000,000 €.
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PASQYRA T PLANIFIKUAR E FITIMIT/HUMBJIES PIER VITIN 2017

000 ewrn
Buxheti Buxhetd

2016 2017
TE HYRA'T
IE HYRAT OPERATIVE
T hyeal ngrgeti 220 /400 kY BET e
Té hiyeac upa cejetl 110 kY 13,213 14,017
T hyrat ngy sisiemi i opetimic 7004 4,536
18 hyral fign opetatord 1 tregut 148 411
TE hoerat npa reegnlliod sekondar | M o
Tt hyral ngaalokiod 1 kapacitcteyve | 2080
Te hyvat nga tarifal 23,31 23,506
TE hyrat tjers opetalive 30 dik
& hyral opa interest 2046 100
Té liprat npa tranyit LY} 3
Te hyrat mga grantel per sherbime {cap,
1) R2R
Té hyrar ¢ shtyer TAH | 7850
GHITHESE]JT TEIIYRAT 31,507 32,361
Shpenwimet operative
1 MirEmlnija 431 1,178
2 Ehpenzimet o seafit 5,178 5,392
2.1, Pagat 4,874 L
22 Konlrala 138 vepdy 120 120
2.3 Trerfozmanca ¢ plamfikuar 184 130
3 Shpeagimat i operalive 2,239 1,662
4 Rregrullii sekonday a.500 5 500
A Humbjer ne bartje X234 30080
6 Shpenzimet e tranedi 40 240
Tshpenwimel & konslencesn {vap. 1) a2h
# Foslot operatve pur B50 258
9. Interost 1 kredisé 415 694
Gijithésejt : 16,3487 16,744
Fitimi para amortizimit 13,120 15,417
Atnorlizimi 12422 13,604
Fitimi / Humbja paia tatimil 2,698 1,753

T'abela 2. Pasgyra ¢ planifikuar e ﬂtii-nitf humbjcs
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Patashikimi i rijedhis s& parasé sC galshme 2017

000 euro
2016
Flukset operacionale té patasé sé gatshme (29,163)
Pranimer nga bilerésit 24,166
Papesat e furnitoréve (48.152)
5, 3 1 o Finras P
Pagesat nda) punétortve (5,178)
I“luksel investive té parast sé gaishime
Flukset e investimeve L€ paras€ s¢ gatshme 290
Interest 1 arkétuar 296
I“lukset financiate té parast s¢ gatshime
Flukset financiare t€ parasg st gatshme 16,910
Ifarrjet nga kredité 10,617
Interest 1 paguar pér kredi (1.267)
Grantet ¢ pranuara 3,500
Kthimi i kredisi (2,000
Rrjedha e parasé st patshtne pér pernadhen (11,957)
Rrjedha e parasé st gatshtne pex periudhin
Balanca fillestare ¢ planifilooar 26,4360
Balanca né fund t& vitit 14,470

D00 eura

Tahcla 3; Parashikimi i Rrjedhés sé Parast s¢ Gatshme

2047

(29.573)
23,456

8,067

(5,392)

100
100

23,760
78,003

(1,566)

931

(3,632)

(5,713)

23,193

19,480 |
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6.0. BURTMET N_IEREZDRE
T 1 lepusr 1 punéloréve nga LZRrE per witin 2017 cshté 381 16 punésuar. (.1)

Ky numér i punétoréve &shré i projekinar dhe bazvar né objeltivat strategike dhe ne ngritjen ¢
kapaciteteve operative 18 KOSLEL, KOSTT éshté duke implemenmar shumé projekte dhe me
pérfundimin e tyre, paragiter nevoja ¢ operimit me kéto kapacitete t& repa Giithashio, kerkesat per
punétoré ndérlidhen edhe me wigen e obligimeve né raport me ENTSO-E, numrin ¢ NS ve (& cilat
operohen nga KOS duke i marr parasysh edhe kérkesat pér njé numdér mi 1¢ madl 1€ punétoréve
pér mitémbajtjen ¢ NS 110 EV si dhe nevojat & ndérlidhura e zhvillimet tjera te IKOSTT.

Zhvillimi 1 BN] né KOSl né pérgjithisi éshid 1 orientuar 08 havmoni me strategiing ¢ kompanise,
[Duke marré parasysh ki, IKOSTT ka keijuar politikat dhe procedurat pér 18 siguruar se stafi mund
t& konttibuoié sa mé efelshém, pér & arditur objekiivat e vendosura, Kéto polittka mbulojne
planifikimin e BN, relutimin dhe sclekiimin, zhvillimin ¢ aftésive, menaxhimin e performances,
menaxhimin ¢ shpétblimit dhe batazing giinore dhe pérfshirjen e minotiteteve/pakicts, si dhe
politikat tjera t&8 Teknologjisé s& Informacionit por edhe & menaxhimit 1€ olyekieve. Duke 1 marté
parasvsh ndryshimet né legjislacionet pérkatise por cdhe ndryshimet e brendshme s1 dhe neveojat
stratedjike 18 KOSTT kéto politika & aprovuara rishiliohen permanent. (jithashiu krahas ishildmit
té politikave bithet edhe rshikimi im procedurave dhe dokumenteve tjera relevante nit harmoni me

leeiter kerkesa.

6.1 Implementimi dhe matja e performancés

1. lmplementimi i Plapit 6 Benesic do @ pérfshij to (3) elemente kryesore

o emdogia o obyekiivane dhe identifilimi § veprinere Pl el departupeent finksional. Secll departament
ka péruatitur njé plan opetativ bazuar né objckiival e Planit té Biznesit pesiviecar dhe planet
e vecanta vjutote i chairakie dhe vendosjen ¢ objektivave pér depariamentin dhe veprimet ¢
nevojshime pér Ul actitur ato, Vendosju ¢ objekiivave do & péroillet pir cdo vt pusues,

o Tewdasia ¢ buwbeiit giolor pir KOSTT-in dbe pir pdo depariaweeni, Plant 1 Biznesit do- 1€ vendos
kontelstin strategik pér buzhetin dhe themelon njé bazé pér & shitytézaar burimel,
financiare dhe fuginé punétore.

Mouitorip [ peyfornncie adaj oljeltivave dbe burcbert, Monttorimi 1 reegullt | performancés it tapott me
planin, buxhetin dhe qéllimet ¢ vendosura pétmes njé sistemi té menaxhimir & performances, eshte
nj céshtje esenciale. Ky monitorim do té zbatohet pérmes raporlimil (€ rregulle t& menaxhmentit,

Sistemi pér menaxhimin ¢ putformancés do @ bazohet né treguesit ¢ vendosut pér objektivat
stratepjilce. Procesi 1 vier@aimit do t& kiyhet pér perindhé vietore (1 hetg né vig).
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Procest | menaxhimir 18 performances plmifikoher né t& ardhmen € shirihet edhe mé tutje nga lart —
poshee, por giithashtu ky proces | menaxhimit t& petformances do té zhwillohet dhe pérmirésohet mi
tutje nit harmoni me zhvillimer dhe kérkesal e reja

6.2, Ahwillimi i kapacitcteye

Ni bazé 8¢ analizés s¢ nevojave pir wajnime, do 6 hattoher njé plan 1 trajnimeve @ cli do (@ mervet

né konsiderim gulé implementimit 1 trajnimeve,

Programet zhvillimaore, kurset dhe tajnimet specifike, tramimi fillestar, ghyillimi 1 menaxhmentt, do
tét jent preokupim 1 BNJ edhe pér ki€ fazg, pér ré siguruar gé personeli & froje shlathtéaié e
nevojshme pér ti pérojelle zhyvillimet né KOSTT.

Ni Plan 1€ 1rajnimeve, edhe kéré vit, do d kusheohet kujdes irajnimeve pér mbrojtje dhe sigurd ne
pérputhje me kérkesut standardeve ISO 14001 dhe 180001, Ne pérgjithtsi do 0 kushtohet kupdes
ngritjes se kapaciteteve te stafit né fushén ¢ standardese; (N0 14001; 18001; 3001; 27001} peétishire
cdhe certifikimin ¢ stufit. sipas kitkesave te stundardeve, Dazuar ne Sistemin e Intepruar fo
menaxhimit dhe kétkesat e standardeve ne implementim dhe standardeve te cilar jané duke u
livilloar ne KOSTT do te hattohet njé plan pér shvillimin e kapacitereve njerérore ne fushén e

standardeve.

pEt operatorit ¢ nénstacioneve 110/35/10(20) kV si dhe trajnimer tera pér zhwvillimin ¢
kapacitcteve teknile pir kity operatore.
6.3, Menaxhimi i cilésist

KOSTT éshie | licencnar me standardin IS0 9001:2008 prandsj duke marré parasysh kéid, éshre
duke e ghvilluar mét praces § zhwillimit dhe menaxhimic € cilésisé sipas kithesave € ket standardi
brenda t& gjitha depattamenteve dhe zyrave,

INe harmoni e me zhvillimet e reja t& standardeve, respeltivisht zhvillimit (€ standardic ISO
9001:2015, KOS ka planifikuat hatmonizimin ¢ kirkesiave 1€ Sistemmit te IMenaxhim 4t w8 Cilésisé ré
apliluar nét KOSTT me kétkesat ¢ reja té standardit IS0 80012015,

Me geéllim té azhurnimit dhe harmonizimic & plo (& kétkesave gaté vitic 2017, KOSLUL ka
planifikuar auditimin e brendshim dhe auditimin e jashtém - vicerlifikimin né vitin 2007,

Calé vitit 2017 do (€ filloje implementimi 1 ploté i kérkesave 15€) 9001;2015 dhe do & keté

pérmirisitn 1& vazhdueshiim ti sistetril & menaxhimit 18 cilisisé,
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Megenise né vitin 2016 KOSL'L do té cerlifikohet edhe me dy standacde té reja standardin pir siguti
né puné ONSAS 18001 dhe standardin pér mbrojtje te mjedisit 150 14001 atéheré ne vitin 2017
kito standarde duhet (& mirémbaben dhe doher héré mbikéqyeja e implementmit te kityre
standardeve pérmes koordinimil te alitviteteve te auditimit te jashtem,

Krahas kisa] KOSTT do ta mitémbaj dhe peuniréso] varhdimisht sistemin e integruar
Menaxhimit (SIM) sipas kéirkesave te standardeve dhe nevojave té kompanise.

uke i pércjellé zhvillimet e reja ntt schiorin e energjist respektivisht, procesin e integtimeve
evropianc, KOSTT duhet té ndjeké ringén ¢ plotésimit t& kérkesave dhe standardeve re reja gé
trjedhin nga kéto procese. Plotésimi 1 standardeve gjithashm éshte kéthesé e procesit ré »heillimit té
projekteve voluminore né KOSTL,

NE kuadir 16 Menaghimit 16 cilésise KOSTT, ka planifikuar zhvillinin e dy standardeve: Standardi
pér siguring e punétoréve 130 18001 dhe standardi pér siguti (2 amnbientit 150) 14001, Njglohisishi,
KOSTT gshié duke planifikuar integrimin ¢ sislemit te menaxhimil (& clésisé dhe ndérimin e nje
“sistemi # integruat (& menaxhimic i cilesise™ duke krijuar mundésing e plotisimit/ ntegrimit edhe
té standardeve pér sipurt t8 informacionit 27001 dhe 27002; 11 standardeve/ standurdeve per
pajisje energjetike; standutdin pér menaxhimin e aseteve energjetike IS0 5500,

6.4. Teknologjia e Informacionit

Teknolopjia ¢ Informacionit luan njé tol padyshim nga mé te réndésishmic né pétkrahjen ¢ bisnesic
té¢ kompanisé, duke Hlluar prej nevojave i komunikim dhe informimil mé t8 shpyt, procesimin ¢
shénimeve mé & shpejla, ndihmis né shyillim, ndihmés ne writjen ¢ cfikasitedt dhe eficicnces,
ndihma né proceset & kompanist, zvogelinnn ¢ shpenzimeve té biznesil, aplikimin e aplikacioneve té
cilat tnundésajné zhvillimet e kompanisé pa t€ cilar kéto zhvillime dhe procese nule mund (&
imagjinahen,

Departamenti | BN pérmes Sektori 1€ Lelmologijisé sit Informacionit dhe né bashleépanim cdhe e
departamentet tera né KOSLUL, ka arvitur qé @ lofjojd njd infraseukbare 8 mird sLonga ana
harduerike, ashtu cdhe ajo softuerike, gjegjésisht pérmes hvillimit t8 aplikacioneve té pérkrahi dhe
mundissoid whvillimet e kompanisé dhe realizimin e objektivayve t€ pércaktuara,

Pir ti pérmbushur kétkeesat ¢ reja 1€ shvillimit & KOSTL sl dhe nevojat per MNe vitim 2017 Schior 1
1T ka planifikuar disa projekte t€ cilat do 12 ndikojné né zhvillimet e KOSTT ne pérgjithési

Projelster 1 cilul planifikohet 1€ implementohen pée vitm 2017 jané:

1. Kujjimi 1 Qendeés pér Rikuperitn (€ te dhenave ne rast e Ratastrofave (GRIC)
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2, Ndértimi i infrastenkturés sé rjett pir novopa 18 '11-s€
3, Ndértimi 1 sistemit t€ integruar pér tegjistrimin dhe menaxhinin e aseteve

Ti gjirtha kélo projelte do té ndikojné né tritjen e sigurist sé sisternil & 1T dhe lajimin ¢ kushieve

pér implementimin ¢ feknologjive (€ avancuara.
6.5, Menaxhimi 1 objekteve

NE havi 18 objektivave t& pircakiuara ng KOSTT, edhe  né vilin 2017, priontet do H jepet
pérmbushijes sé stundardeve themelore Hdhur me mjedisin, dule larguar matetialet e rrezilshme per
shitndetin nea objektet elezistucse, eficiencén e enerpjisé duke pérdorur materiale termike, krijimin ¢
lushreve mé t& mit € pungs me hapésira & reja pir puné, si dhe duke vavhduar me Iijimin e
hapésivave (€ glelb&mara né NS si dhe me pesujdesjen ndaj ambicalit (& punés ng tédsi.

Duke pasur parasysh se njé oumér i madh NS 110 kY (€ wansfernara nga KEK jané e vjetérsuata,
dor 18 varhdohet me pérkujdesjen ndaj  aspelett mjedisor si dhe krfjimin e koshteve t& punis duke
vazhduar plotésimin ¢ siandardeve mé t& larta né viin 2017, Ashtu s n vilin paraprak kur janc
rinovuar ndértesat komanducse nit NS-110 EV Vashereria 1 me rrethopé, NS-110 1V Vashireia 2, INS-
110 XV Puishting , jané planifikuar projekte & cilat do (i pérmirésojné né plirgjithist kushret e punes
né kito NS, Né kuadér & kiétyre projekleve peioritet ju éshtt dhéné eliminimit & marerialeve (e
rrezilshme si mbulesave nga salloniti, pasta) ndiértimil 1€ dreitaveve te njéfishta duke i zévendesuar me
termike, mbiéshijellia e fasadave me material texmoizolues, largimil 1€ rapisopeve nga saullat
komnanduese, furnizimin permanent me ujé t& pijshitn dhe njé pée nevoja samtare, kycja € njérave 1o
zeza nE rijete 1L gytetit ay I jané keijuar mundésieé teknike, si dhe gielbérnm 1 NS né Hatmeni ine
standardet mé té larta ndérkombétare.

11 pérmbushur kéto kérlesa Sektori 1 Menaxhimit t8 Objekteve né vitn 2017 i ka planttikuar kéto
Projekee:

e Jdbirimi 1o sistemit te ngrohies ne aln e dispeceréve
& C

o  Nenovirmd 1 lokalave né Rutrie.
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7.0 AKTIVITETET MBESHTETESE KORPORATIVE

7.1 Marrédhé&nict cfcktive me palét ¢ interesit

KOSTT beson g pérpjegjisia dhe ransparenca ndaj aksionaric dhe paléve 1€ fera t& Interestt janc
ndér parimert buzé né permbushjen ¢ mandatit t8 saj si institucion publik. Reputaciont éshié njé nga
asetet ¢ réndésishme steategjike 1 cili kontribuon né vlerén ¢ kompanisé st dhe ndibmon né ndértimin
dhe mirgmbajtjen ¢ besimit té palive inieresit. Rejedhimisht, KOSTL éshee ¢ pérkushiuar pér té
pérforcuar edhe mé tutje repulacionin e saj dhe imavhin pozitiv 1€ ndértuar ndér vite, prandaj
pérmes Zyrés pir Komunildm dhe Relacione me Publikun nit vitin 2017 plamfikon gi & realizoje
aktivitete 1€ miréorganizuara dhe 8 koordinuara né mbeshretje ¢ objcklivave strategple (&
kompanisé, Cjaré vitdl 2017, né funksion 1€ tansparencis dhe gasjes me té lehte tek informatat
relevante pér paléc e interesit planifikchet yidizajnimi 1 webfages elektrontke 1@ KOSTT, do i@
realizohen aktivitcte né drejtim té informimit & deejté té opinionit publilk dhe promovimit t&
alctiviteteve dhe veprimtarisé sé KOSLUL, do té vashdojé me pérkushtimin pér avancim o
pétpjepiEsisé Shogitore 1& Korporatave (CSR/PShK), ndérsa né piképamje té planifikimit afaigjate,
planifikoher achornimi 1 Strategjise ekueistuese té Kemmunikitmir,
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Lista e shlkuttesave
AATC (Avetage  Available Transfer Capacity) - Kapaciled i Disponueshém  Mesatar

{lenport/ Elisport)
ATC - (Avallable Transfor Capacity } — Kapaciteri 1 disponueshém
ATR - Autotransformarr

Bl1Y  Bordil deejroréve

BE - Bashkimi Fvropian

BE — DBuxheti 1 Kosovis

BN]  Burimer Njerézote

CAO - (npa angl. Coordinared Auction (ffice) — Zyra pér Koordinimin ¢ Ankandeve
CAS Sistemi i Kompjuterivuar i Kontabilicerit

DACT - Day Ahead Congestion loreeast (Parashiqimi 1 kongjestionil nje dice para}

HOLO — ( nga angl. Huropean Commission iaison Office) - Zyra Ndérlidhése e Komisionit
Bwpopian

FAC — (npa angl. Fnergy Identification € ‘odel) — kodi 1 identifikimit pér energjl
EJ1.- Byropa Jug Lindore

ENLISO-TL { nea angl. Buropean Nelwork of ‘Ltansmission System Operators for Dileciricity) —
Rrjefi Hvropian i Operatoréve 1€ Sistemit ti Transmisionit pér Enegji 1lckirike

ENS — Rejeti Elekerilk 1 Serbistt (Hlekiro Iireza Srhije)
HPS — Blekrockonomia e Serbistt (Llckiroprivreda Srbije)
LRI — Eati Rregullator i Energjise (Shaipén)

GTS - { aga angl.Gass Insalated Switchgoar)
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() Covkata e Qarloat

HC - Hideocentral

<P Indikatorét Kye té Performancis

IPA - Instrumentet Para Anatrésimit (BH)

ITC — Inter TSO Compensation {(Kompensimi mes Operaloréve @ Sistemir & Transmisionit)
KA — Konflikt Adminisirauy

KL — Komision yvropian

KEK- Karporata Dnergjetike ¢ Kosavés

KA nua germ Kreditanstalr fiir Wicderaufliau — Banka Gjermane pér Rindiértim dhe Zhwillim
KOSI'L - Operator 1 Sistenil, Transmusionit dhe Tregut (& cocrgjisé elekirike t& Kosoves
QKO - Komiteti pér Qeversje t& Kodeve Leknilte /Operacionale

KEHE — Kryeshefi Ekzelmtiv

IEC — Internatonal Elecirotechnical Commission (Komisioni Ndfétkombeétar Dlelktroteknik)
1P —larppércues

MATC - Kapacitet 1 Disponueshém Maksitoal (Import/Eksport)

ML Ministria e Inteprimeve Pyropiane

MO Markel Operator (Operatori 1 Tregut)

MR — Mbrojje Rele

NET (MNet Hxport Flow) — Eksporn 1 Fosovis

NI - (Ner Inpoet Flow) — Importt neto pér nevojal e Kosoves

T — Ndérmurte publike

M5 - nensticiont
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NJPMNT — Njésia pér Monitotimin e Ndénmarrjeve Publike

OHSAS — Standardi pér wuditimin e shéndetit dhe sigurisé (né angl.Ocuppational Helth and Safety
Auchiring Systemy)

OPGW { Optical Power Grrad Wire) — Kablli me fibér optik

OS1 - Operator i Sistemil 1& '] ransmisionit

Pph - Propozim pér Elzekutim

PSHIE — Pérgjepjest Shogérore Korporalive

PZHT — Plani Ahvillitnos 1 'Uransmisionir

RG-SEE - Grup regjional né ombrellén e MC —Marker Commiltee — Komiteti i treguts TNTSCR |

RSC - Reglonal Secusity Coardination {Koordinimi Rajonal pér Siguri)

SCADA/HMS — npa angl. Supervisory Control and Data Acquisition/linergy Management System
(Mbikqytja & Kontrollit dhe Pérvehtésimit té té IDhénave/Sistemni 1 Menaxhimit t& Energjisi)

S11LCAD- Lyra péralokim té koordinuar 1€ kapaciteteve interkonckeive né F]l.
SG-CMMI- Néngrupd pér menaxhimmin ¢ kongjestioneve dhe integrinun e tregut
503 — Sistem Operator (Opueratoi | Sistemir)

1T — Teknologiia e Informacionit

TKE- "L'eaktati i Komunitelt & Energjise

TI. - lensioni 1 larte

‘I T — Tatimi né prong

1’0 — Transimssion Opetator (Operatort 1 Transmisioonit)

TG — Total Trans{er Capaclry

VNM - Vleresimi 1 Ndikimit n¢é Mjedis

LRAE — Zyra ¢ Reegullatoric & Tinergjisé
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